

REVISIÓN SUSTANTIVA S03

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

País: Guatemala

Documento de Proyecto

Título del Proyecto:

90095 Programa Conjunto: Desarrollo rural integral Ixil.

Efectos esperados del MANUD/UNDAF:

Efectos del Marco de Programático de las Naciones Unidas en Guatemala (2015-2019) a los que contribuye el PC Cuilco:

- 1) Población rural en condiciones de pobreza, desarrolla nuevas oportunidades económicas sostenibles en condiciones de competitividad sistémica;
- 2) El Sistema de Consejos de Desarrollo Urbano y Rural y las Instituciones de gobierno que corresponden, desarrollan coordinadamente, políticas e inversiones que propician la protección, el uso responsable y la conservación de los recursos naturales y la resiliencia comunitaria para enfrentar los fenómenos naturales;
- 3) Hogares del área rural alcanzan la seguridad alimentaria y nutricional, con enfoque integral y sostenible;
- 4) Las poblaciones priorizadas incrementan su acceso y uso de servicios integrales de salud de calidad con pertinencia cultural y equidad;
- 5) Los pueblos indígenas, principalmente jóvenes y mujeres ejercen una ciudadanía activa y participan efectivamente en la toma de decisiones en materia de desarrollo, a nivel comunitario, municipal, departamental y nacional.

Productos esperados del Proyecto:

1. Familias víctimas del enfrentamiento armado interno de infra-subsistencia y organizaciones comunitarias con capacidades desarrolladas para mejorar sus condiciones de habitabilidad, la gestión del desarrollo, la gobernanza de los recursos naturales renovables y sus capacidades de emprendimiento empresarial
2. Gobiernos locales e instituciones sectoriales de la Región Ixil con capacidades desarrolladas para lograr procesos de gobernanza pacífica e incluyente con enfoque de derechos y una cultura de resiliencia

Asociado en la Implementación:

PNUD-SEGEPLAN



La presente revisión sustantiva tiene como propósito lo siguiente:

- a) extender la duración del proyecto al 31 de marzo de 2020 sin incrementar monto;
- b) disminuir el total de la contribución del Gobierno de Suecia en US\$241,386.00 por cancelación de la etapa de inceptión del nuevo proyecto, monto nunca depositado.
- d) Reflejar el nuevo total del proyecto que suma US\$4,442,572.00

Período del Programa de País:	2015-2021	Atlas Award ID:	00080390
Área de resultado clave del Plan Estratégico del PNUD:	Prevención de Crisis y Recuperación	Fecha de inicio:	12/1/2015
Gender Marker:	0	Fecha de finalización:	31/03/2021
		Modalidad de Ejecución:	DIM

PROYECTO 90095

INSUMOS	Revisión Actual Atlas "S03" (1)	Revisión anterior Atlas "S02" (2)	Variación (1 - 2)
Costos Compartidos			
Gobierno de Suecia	4,151,936.00	4,377,531.00	-225,595.00
TOTAL DE INSUMOS	4,151,936.00	4,377,531.00	-225,595.00
Costos de Administración (GMS):			
GMS Suecia 7%	290,636.00	306,427.00	-15,791.00
TOTAL COSTOS DE ADMINISTRACION (GMS)	290,636.00	306,427.00	-15,791.00
TOTAL GENERAL	4,442,572.00	4,683,958.00	-241,386.00

Aprobado por:	Firma:	Fecha:	Nombre/Cargo:
En nombre del Organismo del PNUD	 	01/12/2020	Ana Maria Diaz Representante Residente

**Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Guatemala**

JUSTIFICACION DE LA REVISION

Título del proyecto:	"Programa de Desarrollo Rural Integral Ixil"
Efectos esperado del UNDAF	<ul style="list-style-type: none"> • Población rural en condiciones de pobreza, desarrolla nuevas oportunidades económicas sostenibles en condiciones de competitividad sistémica; • El Sistema de Consejos de Desarrollo Urbano y Rural y las Instituciones de gobierno que corresponden, desarrollan coordinadamente, políticas e inversiones que propician la protección, el uso responsable y la conservación de los recursos naturales y la resiliencia comunitaria para enfrentar los fenómenos naturales; • Hogares del área rural alcanzan la seguridad alimentaria y nutricional, con enfoque integral y sostenible; • Las poblaciones priorizadas incrementan su acceso y uso de servicios integrales de salud de calidad con pertinencia cultural y equidad; • Los pueblos indígenas, principalmente jóvenes y mujeres ejercen una ciudadanía activa y participan efectivamente en la toma de decisiones en materia de desarrollo, a nivel comunitario, municipal, departamental y nacional.
Efecto esperado del Programa de País (CPD):	/. Las instituciones públicas integran y aplican la metodología de planificación participativa integrando el desarrollo rural integral, la gestión de riesgos, el ordenamiento territorial y la gestión ambiental prestando atención a la sostenibilidad.
Resultados esperados del proyecto:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Familias víctimas del enfrentamiento armado interno de infra-subsistencia y subsistencia y organizaciones comunitarias con capacidades desarrolladas para mejorar sus condiciones de habitabilidad, la gestión del desarrollo, la gobernanza de los recursos naturales renovables y sus capacidades de emprendimiento empresarial; 2. Gobiernos locales e instituciones sectoriales de la Región Ixil con capacidades desarrolladas para lograr procesos de gobernanza pacífica e incluyente con enfoque de derechos y una cultura de resiliencia

Duración del Proyecto	
Duración original del proyecto	4 años
Fecha prevista de inicio	1/12/2015
Fecha prevista de cierre	30/11/2019
Duración revisada del proyecto	5 años 3 meses
Fecha nueva de cierre	31/03/21
Opción de gestión de fondos Gestión Canalizada (Pass – Through)	
Organismo Nacional Socio: SEGEPLAN	

Presupuesto	
Presupuesto aprobado*	US\$ 4,683,958.00
Disminución de presupuesto **	US\$241,386.00
Nuevo presupuesto **	US\$ 4,442,572.00
Desglosado en :	
Presupuesto financiado: SEK 39.1 millones – US\$ (4,442,472)	
Presupuesto no financiado (N/A)	
* El presupuesto total estimado incluye los gastos del programa y los gastos indirectos de apoyo	
** Corresponde a la disminución por eliminación de las acciones de la fase de Incepción	
Fuente del presupuesto financiado: SUECIA Monto: US\$ 4,442,572.00 Cooperación Técnica No Reembolsable del Gobierno de Suecia	

Justificación

La revisión sustantiva tiene los siguientes propósitos:

1. **Realizar una reducción en costo de US\$ 241,386.00 por eliminación de la parte sustantiva el eje de trabajo relacionado con la etapa de incepción de un nuevo proyecto** (Luego de una etapa de reflexión y análisis con la embajada y los diferentes actores claves se acordó que lo mejor era separar la parte sustantiva y los fondos del actual proyecto y del nuevo proyecto. Esto debido que la fase de incepción lo que busca es realizar un análisis profundo del alcance del proyecto, implementar un proceso de consulta y participación con actores claves para contextualizar las estrategias y generar las condiciones para lograr una mayor apropiación del proceso de todas las partes interesadas y concretar todos los aspectos contractuales. Por lo tanto, se consideró oportuno realizar dicha separación, e incluir dicha fase como parte de la gestión del nuevo proyecto. Ante dicho escenario se eliminan las actividades previstas en dicha etapa:

- ▶ Encuentros de consulta con actores claves sobre la nueva propuesta
- ▶ Definición de comunidades, microcuencas
- ▶ Priorización de los sujetos participantes
- ▶ Elaboración de la línea de base.
- ▶ Las acciones orientadas a concretar los arreglos para elaborar, negociar y firmar los convenios y cartas de acuerdo con el gobierno central (PRODOC), con gobiernos locales, con el donante (SAA), entre las agencias (MoU), y, eventualmente con socios implementadores de la sociedad civil.

2. **Ampliar el Programa al 31 de marzo de 2021**

Para poder mitigar las consecuencias de la crisis generada por el Covid 19 en el país y en el área de trabajo del Programa, el PNUD, propuso a la Embajada de Suecia, extender la duración de los programas al 31 de marzo de 2021, sin costo, la cual fue aprobada, con la siguiente finalidad:

- Brindar apoyo a la institucionalidad sectorial, a los gobiernos locales, a las organizaciones comunitarias y a las familias participantes, en la respuesta a la emergencia y en la recuperación post-crisis
- Lograr las metas finales planificadas, las cuales se ven reflejadas en el Plan Operativo Multianual 2020 -2021, aprobado por la embajada.
- Eliminar las acciones relacionadas con la sistematización de buenas prácticas.



Annual Work Plan

Guatemala - Guatemala City

Project: 00080390
 Project Title: PC DESARROLLO RURAL IXIL
 Year: 2020

Report Date: 10/11/2020

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget				
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$	
00090095 Desarrollo Rural Ixil	Coordinación Agen e Institud	1/12/2015	30/11/2018	UNDP	30000	MPTF-JGT30	71300	Local Consultants	27,488.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	147,359.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	4,456.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	72100	Contractual Services-Companies	14,000.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	72400	Communic & Audio Visual Equip	3,000.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	72500	Supplies	856.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	72600	Grants	42,854.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	73100	Rental & Maintenance-Premises	29,704.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	2,454.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	10,000.00
	UNDP	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	15,603.00			
	UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	20,914.00			
	UNDP	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	1,000.00			
	Familias y organizaciones fo	1/12/2015	30/11/2018	GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71300	Local Consultants	157,917.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	23,110.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	0.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	12,645.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72100	Contractual Services-Companies	208,408.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72200	Equipment and Furniture	0.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72300	Materials & Goods	67,736.00
UNDP				30000	MPTF-JGT30	72500	Supplies	0.00	
GUA-Fundacion Solar				30000	MPTF-JGT30	72500	Supplies	383.00	
UNDP				30000	MPTF-JGT30	72600	Grants	0.00	
GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72800	Information Technology Equipm	855.00				
GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73100	Rental & Maintenance-Premises	4,921.00				
UNDP	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	0.00				
GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	3,611.00				
GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	12,737.00				



Annual Work Plan

Guatemala - Guatemala City

Project: 00080390
 Project Title: PC DESARROLLO RURAL IXIL
 Year: 2020

Report Date: 10/11/2020

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget				
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$	
	Familias y organizaciones fo	1/12/2015	30/11/2018	UNDP	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	91.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	803.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	1,624.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	35,460.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	36,555.00
	Gobiernos locales e inst. for	1/12/2015	30/11/2018	GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71300	Local Consultants	87,247.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	18,868.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	1,179.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	2,013.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72300	Materials & Goods	0.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72500	Supplies	831.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	72600	Grants	0.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73100	Rental & Maintenance-Premises	8,480.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	2,328.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	4,676.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	0.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	2,078.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	1,447.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	8,552.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	624.00
GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	14,511.00				
TOTAL								1,039,378.00	
GRAND TOTAL								1,039,378.00	



Annual Work Plan

Guatemala - Guatemala City

Project: 00080390
 Project Title: PC DESARROLLO RURAL IXIL
 Year: 2021

Report Date: 10/11/2020

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget				
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$	
00090095 Desarrollo Rural Ixil	Coordinación Agen e Institud	1/12/2015	30/11/2018	UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	16,155.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	3,000.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	73100	Rental & Maintenance-Premises	15,750.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	2,000.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	5,000.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	500.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	3,143.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	2,500.00
	Familias y organizaciones fo	1/12/2015	30/11/2018	GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71300	Local Consultants	56,468.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	13,788.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	5,803.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72200	Equipment and Furniture	7,697.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72300	Materials & Goods	7,518.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72600	Grants	19,737.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73100	Rental & Maintenance-Premises	3,671.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	73400	Rental & Maint of Other Equip	3,388.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	3,947.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	965.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	8,283.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	10,079.00
	Gobiernos locales e inst. for	1/12/2015	30/11/2018	GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71300	Local Consultants	12,258.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	71400	Contractual Services - Individ	11,894.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	71600	Travel	3,197.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	72500	Supplies	355.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	74500	Miscellaneous Expenses	434.00
				UNDP	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	833.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75100	Facilities & Administration	1,419.00
				GUA-Fundacion Solar	30000	MPTF-JGT30	75700	Training, Workshops and Confer	4,026.00



Annual Work Plan

Guatemala - Guatemala City

Project: 00080390
Project Title: PC DESARROLLO RURAL IXIL
Year: 2021

Report Date: 10/11/2020

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget				
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$	
TOTAL						223,808.00			
GRAND TOTAL						223,808.00			

PROJECT NUMBER: AWARD NO. 00080390 PROJECT 00090095
 PROJECT TITLE: Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil
 BUSINESS UNIT (COUNTRY): GUATEMALA PERIOD: Enero - Diciembre 2020
 EXECUTION: DIM AÑO 2020

05/10/20

OUTPUT (RESULTADO)	YEAR	PLANNED BUDGET										REQUESTED BUDGET CHANGES					BUDGET AFTER REVISION				
		Implement Agent	%	DONOR / SPONSOR	BUDGET CATEGORY		F&A (COA)	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL	INCREASE/ (DECREASE) AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	INCREASE/ (DECREASE) F&A US\$	TOTAL INCREASE US\$	TOTAL AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL F&A US\$	TOTAL US\$	
					Number	Description															8
AR1: "Familias víctimas del enfrentamiento armado de infra subsistencia y subsistencia y organizaciones comunitarias con capacidades desarrolladas para mejorar sus condiciones de habilidad, la gestión del desarrollo, la gobernanza de los recursos naturales y sus capacidades de emprendimiento empresarial."	2020	OO1981	100%	12575	71400	Servicios Contractuales	66,375	7%	4,646		71,021	(43,265)	(3,029)	(3,029)	(46,294)	23,110	1,618		1,618	24,728	
		OO1981	100%	12575	71600	Viajes	11,250	7%	788		12,038	(11,250)	(788)	(788)	(12,038)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	72500	Suministros	3,600	7%	252		3,852	(3,600)	(252)	(252)	(3,852)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	72600	Grants	89,984	7%	6,299		96,283	(89,984)	(6,299)	(6,299)	(96,283)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	73400	Mant/Op	9,000	7%	630		9,630	(9,000)	(630)	(630)	(9,630)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	74500	Miscellaneous	1,796	7%	126		1,922	(1,705)	(119)	(119)	(1,824)	91	6		6	97	
		OO2520	100%	12575	71300	Consultores Nacionales	116,810	7%		8,177	124,987	41,107		2,878	2,878	43,985	157,917		11,054	11,054	168,971
		OO2520	100%	12575	71600	Viajes	12,247	7%		857	13,104	398		28	28	426	12,645		885	885	13,530
		OO2520	100%	12575	72200	Equipos	7,308	7%		512	7,820	(7,308)		(512)	(512)	(7,820)			0	0	0
		OO2520	100%	12575	72300	Materiales	137,500	7%		9,625	147,125	(69,764)		(4,883)	(4,883)	(74,648)	67,736		4,742	4,742	72,477
		OO2520	100%	12575	72500	Suministros	450	7%		32	482	37		3	3	39	383		27	27	410
		OO2520	100%	12575	72100	Grants		7%		0	0	208,371		14,586	14,586	222,957	208,408		14,589	14,589	222,996
		OO2520	100%	12575	72800	Equipo Computo		7%		0	0			60	60	915	855		60	60	915
		OO2520	100%	12575	73100	Renta Oficina	3,200	7%		224	3,424	1,721		120	120	1,842	4,921		344	344	5,266
		OO2520	100%	12575	73400	Mant/Op	3,600	7%		252	3,852	11		1	1	12	3,611		253	253	3,864
		OO1981	100%	12575	74200	Audiovisuales y Public.					0	12,737		892	-	12,737	12,737		892	892	13,629
		OO2520	100%	12575	74500	Miscellaneous	800	7%		56	856	3		0	0	3	803		56	56	859
		OO2520	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	11,080	7%		776	11,856	25,475		1,783	1,783	27,258	36,555		2,559	2,559	39,114
		OO1981		12575		SUBTOTAL 001981	182,005			12,740	194,745	(158,804)	(11,116)	(11,116)	(169,920)	23,201	1,624	0	1,624	24,825	
		OO2520		12575		SUBTOTAL 002520	292,995		0	20,510	313,505	213,643		14,955	14,063	228,598	506,571		35,460	35,460	542,031
				SUB-TOTAL	475,000	7%		12,740	508,250	54,839	(11,116)	14,955	2,947	58,678	529,772	1,624	35,460	37,084	566,856		
AR2: "Gobiernos locales e instituciones sectoriales de la Región Ixil con capacidades desarrolladas para lograr procesos de gobernanza pacífica e incluyente con enfoque de derechos y una cultura de resiliencia."	2020	OO1981	100%	12575	71400	Servicios Contractuales	52,925	7%	3,705	56,630	(34,058)	(2,384)	(2,384)	(36,442)	18,868	1,321		1,321	20,188		
		OO1981	100%	12575	71600	Viajes	6,629	7%	464		7,093	(5,450)	(381)	(381)	(5,831)	1,179	83		83	1,261	
		OO1981	100%	12575	72600	Grants	48,371	7%	3,386		51,757	(48,371)	(3,386)	(3,386)	(51,757)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	74500	Miscellaneous	2,250	7%	158		2,408	(2,250)	(158)	(158)	(2,408)	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	5,000	7%	350		5,350	(4,376)	(306)	(306)	(4,682)	624	44		44	668	
		OO2520	100%	12575	71300	Consultores Nacionales	56,400	7%		3,948	56,400	30,847		2,159	2,159	33,007	87,247		6,107	6,107	93,355
		OO2520	100%	12575	71600	Viajes	7,632	7%		534	7,632	(5,619)		(393)	(393)	(6,012)	2,013		141	141	2,154
		OO2520	100%	12575	72300	Materiales	44,338	7%		3,104	44,338	(44,338)		(3,104)	(3,104)	(47,442)	0		0	0	0
		OO2520	100%	12575	72500	Suministros	400	7%		28	400	430		30	30	461	831		58	58	889
		OO2520	100%	12575	72800	Equipo Computo		7%		0	0	-		-	-	-	0		0	0	0
		OO2520	100%	12575	73100	Renta Oficina	10,350	7%		725	10,350	(1,870)		(131)	(131)	(2,001)	8,480		594	594	9,073
		OO2520	100%	12575	73400	Mant/Op	3,200	7%		224	3,200	(872)		(61)	(61)	(933)	2,328		163	163	2,491
		OO2520	100%	12575	74200	Audiovisuales y Publicaciones		7%		0	0	4,676		327	327	5,004	4,676		327	327	5,004
		OO2520	100%	12575	74500	Miscellaneous	800	7%		56	800	1,279		90	90	1,368	2,079		146	146	2,224
		OO2520	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	6,704	7%		469	6,704	7,807		546	546	8,353	14,511		1,016	1,016	15,526
		OO1981		12575		SUBTOTAL 001981	115,175			8,062	123,237	(94,504)	(6,615)	-	(6,615)	(101,120)	20,671	1,447		1,447	22,118
		OO2520		12575		SUBTOTAL 002520	129,825		0	9,088	138,913	(7,660)		(536)	(536)	(8,197)	122,165		8,552	8,552	130,716
						SUB-TOTAL	245,000	7%		8,062	262,150	(102,165)	(6,615)	(536)	(7,152)	(109,316)	142,835	1,364	8,552	9,988	152,834
		R3: "Coordinación Interinstitucional e Interagencial."						7%		0	0	27,488		1,924	1,924	29,412	27,488		1,924	1,924	29,412
								7%	4,759		72,749	79,369		5,556	5,556	84,924	147,359		10,315	10,315	157,674
						7%	610		9,330	(4,264)		(298)	(298)	(4,563)	4,456		312	312	4,768		
						7%	0		0	14,000		980	980	14,980	14,000		980	980	14,980		
						7%	0		0	3,000		210	210	3,210	3,000		210	210	3,210		
						7%	123		1,873	(894)		(63)	(63)	(957)	856		60	60	916		
						7%	5,853		89,466	(40,759)		(2,853)	(2,853)	(43,612)	42,854		3,000	3,000	45,854		
						7%	799		12,209	18,294		1,281	1,281	19,575	29,704		2,079	2,079	31,784		
						7%	420		6,420	(3,546)		(248)	(248)	(3,794)	2,454		172	172	2,626		
						7%	1,050		16,050	(5,000)		(350)	(350)	(5,350)	10,000		700	700	10,700		
						7%	1,367		20,893	(3,923)		(275)	(275)	(4,197)	15,603		1,092	1,092	16,695		
						7%	413		6,307	(4,894)		(343)	(343)	(5,237)	1,000		70	70	1,070		
						7%	15,393	0	235,297	78,870	5,521	-	5,521	84,391	298,774	20,914	0	20,914	319,688		
OO1981			12575		SUBTOTAL 001981	417,084	7%	36,196		553,280	(174,438)	(12,211)		(12,211)	(186,649)	342,646	23,985		23,985	366,631	
OO2520			12575		SUBTOTAL 002520	422,820	7%		29,597	452,418	205,983		14,419		220,401	628,736		44,012		672,747	
					TOTAL 2020	939,904	7%	36,196	29,597	1,005,697	31,545	-12,211	14,419	-12,211	33,753	971,381	23,985	44,012	67,997	1,039,378	

PROJECT NUMBER: AWARD NO. 00080390 PROJECT 00090095
 PROJECT TITLE: Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil
 BUSINESS UNIT (COUNTRY): GUATEMALA PERIOD: Enero - Diciembre 2020
 EXECUTION: DIM AÑO 2020

05/10/20

OUTPUT (RESULTADO)	YEAR	Implement Agent	%	DONOR / SPONSOR	PLANNED BUDGET					REQUESTED BUDGET CHANGES					BUDGET AFTER REVISION						
					BUDGET CATEGORY		8	F&A (COA)	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL	INCREASE/ (DECREASE) AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	INCREASE/ (DECREASE) F&A US\$	TOTAL INCREASE US\$	TOTAL AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL F&A US\$	TOTAL US\$
					Number	Description		%	OO1981	OO2520	US\$		OO1981	OO2520				OO1981	OO2520		

PROJECT NUMBER: AWARD NO. 00080390 PROJECT 00090095
 PROJECT TITLE: Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil
 BUSINESS UNIT (COUNTRY): GUATEMALA PERIOD: Enero a Marzo 2021
 EXECUTION: DIM AÑO 2021

05/10/20

OUTPUT (RESULTADO)	YEAR	Implement Agent	%	DONOR / SPONSOR	PLANNED BUDGET					REQUESTED BUDGET CHANGES					BUDGET AFTER REVISION						
					BUDGET CATEGORY		TOTAL AMOUNT US\$	F&A (COA)	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL	INCREASE/ (DECREASE) AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	INCREASE/ (DECREASE) F&A US\$	TOTAL INCREASE US\$	TOTAL AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL F&A US\$	TOTAL US\$
					Number	Description	%	OO1981	OO2520	US\$	OO1981		OO2520	US\$							
AR1: "Familias víctimas del enfrentamiento armado de infra subsistencia y subsistencia y organizaciones comunitarias con capacidades desarrolladas para mejorar sus condiciones de habitabilidad, la gestión del desarrollo, la gobernanza de los recursos naturales y sus capacidades de emprendimiento empresarial."	2021	OO1981	100%	12575	71400	Servicios Contratuales	13,788	7%	965		14,753	-	-	-	-	13,788	965		965	14,753	
		OO1981	100%	12575	71600	Viajes		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	72400	Communic & Audio Visual Equip		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	72500	Suministros		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	72600	Grants		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	73100	Renta Oficina		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	73400	Mant/Op		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	74500	Miscellaneous		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones		7%	0		0	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO2520	100%	12575	71300	Consultores Nacionales	56,468	7%		3,953	56,468	-	-	-	-	56,468		3,953	3,953	60,421	
		OO2520	100%	12575	71600	Viajes	5,803	7%		406	5,803	-	-	-	-	5,803		406	406	6,209	
		OO2520	100%	12575	72200	Equipos	7,697	7%		539	7,697	-	-	-	-	7,697		539	539	8,236	
		OO2520	100%	12575	72300	Materiales	7,518	7%		526	7,518	-	-	-	-	7,518		526	526	8,044	
		OO2520	100%	12575	72500	Suministros		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO1981	100%	12575	72600	Grants	19,737	7%		1,382	19,737	-	-	-	-	19,737		1,382	1,382	21,118	
		OO2520	100%	12575	72800	Equipo Computo		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	73100	Renta Oficina	3,671	7%		257	3,671	-	-	-	-	3,671		257	257	3,928	
		OO2520	100%	12575	73400	Mant/Op	3,388	7%		237	3,388	-	-	-	-	3,388		237	237	3,625	
		OO2520	100%	12575	74200	Audiovisuales y Publicaciones	3,947	7%		276	3,947	-	-	-	-	3,947		276	276	4,224	
		OO2520	100%	12575	74500	Miscellaneous		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	10,079	7%		706	10,079	-	-	-	-	10,079		706	706	10,784	
OO1981		12575		SUBTOTAL 001981	13,788			965	14,753	-	-	-	-	13,788	965		965	14,753			
OO2520		12575		SUBTOTAL 002520	118,309			0	8,282	126,590	-	-	-	118,309		8,282	8,282	126,590			
				SUB-TOTAL	132,097	7%		965	8,282	141,344	-	-	-	132,097	965		8,282	9,247	141,344		
AR2: "Gobiernos locales e instituciones sectoriales de la Región Ixil con capacidades desarrolladas para lograr procesos de gobernanza pacífica e incluyente con enfoque de derechos y una cultura de resiliencia."	2021	OO1981	100%	12575	71400	Servicios Contratuales	11,894	7%	833		12,726	-	-	-	11,894	833		833	12,726		
		OO1981	100%	12575	71600	Viajes		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	72100	Cont Serv Comp		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	73100	Renta Oficina		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	73400	Mant/Op		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	74500	Miscellaneous		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	76100	Foreing		7%	0		0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO2520	100%	12575	71300	Consultores Nacionales	12,258	7%		858	12,258	-	-	-	-	12,258		858	858	13,116	
		OO2520	100%	12575	71600	Viajes	3,197	7%		224	3,197	-	-	-	-	3,197		224	224	3,421	
		OO2520	100%	12575	72200	Equipos		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	72300	Materiales		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	72500	Suministros	355	7%		25	355	-	-	-	-	355		25	25	380	
		OO2520	100%	12575	73100	Renta Oficina		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	73400	Mant/Op		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	74200	Audiovisuales y Publicaciones		7%		0	0	-	-	-	-	0		0	0	0	
		OO2520	100%	12575	74500	Miscellaneous	434	7%		30	434	-	-	-	-	434		30	30	465	
		OO2520	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	4,026	7%		282	4,026	-	-	-	-	4,026		282	282	4,308	
		OO1981		12575		SUBTOTAL 001981	11,894			833	12,726	-	-	-	-	11,894	833		833	12,726	
		OO2520		12575		SUBTOTAL 002520	20,271			0	1,419	21,690	-	-	-	20,271		1,419	1,419	21,690	
						SUB-TOTAL	32,165	7%		833	1,419	34,416	-	-	-	32,165	833		1,419	2,252	34,416
R3: "Coordinación"		OO1981	100%	12575	71400	Servicios Contratuales	16,155	7%	1,131		17,286	-	-	-	16,155	1,131		1,131	17,286		
		OO1981	100%	12575	71600	Viajes	3,000	7%		210	3,210	-	-	-	3,000	210		210	3,210		
		OO1981	100%	12575	72200	Equipos		7%		0	0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	72400	Comunicaciones		7%		0	0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	72500	Suministros		7%		0	0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	72600	Grants		7%		0	0	-	-	-	0	0		0	0		
		OO1981	100%	12575	72800	Equipo Computo		7%		0	0	-	-	-	0	0		0	0		

PROJECT NUMBER: AWARD NO. 00080390 PROJECT 00090095
 PROJECT TITLE: Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil
 BUSINESS UNIT (COUNTRY): GUATEMALA PERIOD: Enero a Marzo 2021
 EXECUTION: DIM AÑO 2021

05/10/20

OUTPUT (RESULTADO)	YEAR	Implement Agent	%	DONOR / SPONSOR	PLANNED BUDGET						REQUESTED BUDGET CHANGES					BUDGET AFTER REVISION							
					BUDGET CATEGORY		TOTAL AMOUNT US\$	F&A (COA)	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL	INCREASE/ (DECREASE) AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	INCREASE/ (DECREASE) F&A US\$	TOTAL INCREASE US\$	TOTAL AMOUNT US\$	F&A BY ACT	F&A BY ACT	TOTAL F&A US\$	TOTAL US\$		
					Number	Description	%	OO1981	OO2520	US\$	OO1981		OO2520	OO1981				OO2520					
Interinstitucional e Interagencial."	2021	OO1981	100%	12575	73100	Renta Oficina	15,750	7%	1,103			16,853	-	-	-	-	-	15,750	1,103		1,103	16,853	
		OO1981	100%	12575	73400	Mant/Op	2,000	7%	140			2,140	-	-	-	-	-	2,000	140		140	2,140	
		OO1981	100%	12575	74110	Audit Fees		7%	0			0	-	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	74200	Audiovisuales y Public.	5,000	7%	350			5,350	-	-	-	-	-	5,000	350		350	5,350	
		OO1981	100%	12575	74300	MOSS		7%	0			0	-	-	-	-	-	0	0		0	0	
		OO1981	100%	12575	74500	Miscellaneous	500	7%	35			535	-	-	-	-	-	500	35		35	535	
		OO1981	100%	12575	75700	Capacitación/reuniones	2,500	7%	175			2,675	-	-	-	-	-	2,500	175		175	2,675	
		OO1981	100%	12575	76100	Foreing		7%	0			0	-	-	-	-	-	0	0		0	0	
							SUB-TOTAL	44,905	7%	3,143	0		48,048	-	-	-	-	-	44,905	3,143	0	3,143	48,048
				OO1981		12575		SUBTOTAL 001981	70,587	7%	4,941		75,528	-	-	-	-	-	70,587	4,941		4,941	75,528
		OO2520		12575		SUBTOTAL 002520	138,580	7%		9,701	148,281	-	-	-	-	-	138,580		9,701		148,281		
					TOTAL 2021	209,167	7%	4,941	9,701		223,808	0	0	0	0	0	209,167	4,941	9,701	14,642	223,808		

Plan de Trabajo Multi Anual¹²

Año: 2020- 2021	Período: Enero/2020 a marzo 2021
Nombre del Proyecto: Programa Conjunto “Desarrollo Rural Integral Ixil”	
Número de Proyecto Aprobado: 00090095	Número/s de producto/s: 3
Donante (si aplica): 12575 SUECIA	Número de convenio de donación (si aplica)

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)			
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto	
<p>R1. Familias víctimas del EAI y organizaciones comunitarias con capacidades desarrolladas para mejorar sus condiciones de habitabilidad, la gestión del desarrollo, la gobernanza de los recursos naturales renovables y sus capacidades de emprendimiento empresarial</p> <p>Indicadores</p> <p>1.1 # familias que a diciembre/2020 han implementado iniciativas de mejora del hábitat familiar</p> <p>1.2 # de grupos de mujeres que a diciembre/2020 disponen de habilidades y competencias empresariales</p> <p>1.3 # de COCODE que a marzo/2021 ha sido capacitados sobre el uso del Plan de Desarrollo Comunitario como instrumento de gestión</p> <p>1.4 # de COCODE que ha marzo/2021 tienen un POM y POA formulado</p>	<p>AR1.1 Familias con las condiciones del hábitat familiar mejoradas</p> <p>1.1.1 Priorizar familias para participar en el proceso de consolidación del enfoque del hábitat familiar</p> <p>1.1.2 Implementar planes de desarrollo del hábitat familiar</p>	566,856	141,344			001981 PNUD	12575 SUECIA	71400 Cons. Nac.	36,898	
							12575 SUECIA	74500 Misc	91	
	<p>AR1.2 Grupo de mujeres con capacidades desarrolladas en desarrollo empresarial en actividades no agrícolas</p> <p>1.2.1 Realizar una evaluación de las capacidades empresariales de los grupos de mujeres</p> <p>1.2.2 Establecer un proceso de capacitación de los grupos de mujeres con énfasis en las Juntas Directivas</p> <p>1.2.3 Implementar un proceso de fortalecimiento a los grupos de mujeres, orientado a mejorar sus emprendimientos económicos</p> <p>1.2.4 Definir los lineamientos de los procesos y</p> <p>1.2.5 Promover un proceso de seguimiento y asesoría continua a los grupos de mujeres</p>						002520 FSOLAR	12575 SUECIA	71300 Cons. Nac.	214,386
								12575 SUECIA	71600 Viajes	18,447
								12575 SUECIA	72200 Equipos	7,697
								12575 SUECIA	72300 Materiales	75,254
								12575 SUECIA	72500 Suministros	383
								12575 SUECIA	72600 Grants	228,145
								12575 SUECIA	72800 Equipo Com	855
								12575 SUECIA	73100 Renta Ofi.	8,592
								12575 SUECIA	73400 Mant/Op	6,999
								12575 SUECIA	74200 Audiovisual	16,685
								12575 SUECIA	74500 Misc	803
								12575 SUECIA	75700 Capacitaci	46,634

¹ En la decisión DP/2010/32 de la Junta Ejecutiva del PNUD se definen los costos y clasificaciones para la efectividad de los costos del programa y el desarrollo a ser cargados al proyecto.

² Los cambios al presupuesto del proyecto que afectan el alcance (productos), fechas de finalización, o costos totales estimados del proyecto exigen una revisión formal del presupuesto que debe ser firmada por la Junta Directiva. En otros casos, el/la gerente de programa del PNUD podrá ser el único en firmar la revisión siempre que los otros firmantes no tengan objeciones. Por ejemplo, podrá aplicarse este procedimiento cuando el objetivo de la revisión sea simplemente reprogramar actividades para otros años.

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)		
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto
destinadas a la prevención y recuperación post Covid 19 1.13 # COLRED que para finales de diciembre/2020 sus integrantes han tenido acceso a un Kit de protección 1.14 # grupo de mujeres que para finales de diciembre/2020 sus integrantes han tenido acceso a un Kit de protección	AR5. Familias y organizaciones comunitarias con medidas orientadas a la prevención y recuperación post crisis Covid19 implementadas 1.5.1 Implementar un proceso de formación e información sobre las medidas de prevención 1.5.2 Proporcionar a las familias, integrantes de los COCODE, COLRED y grupo de mujeres un kit de higiene y protección 1.5.3 Realizar una evaluación rápida sobre los efectos del Covid19 y las necesidades de recuperación a nivel familiar 1.5.4 Implementar un proceso de formación a las COLRED sobre la prevención y recuperación a los efectos del Covid 19 1.5.5 Establecer un proceso de información y formación a los grupos de mujeres sobre el covid19 y los programas que el gobierno (central y local) impulsan para la recuperación post crisis 1.5.6 Promover medidas que permitan a las familias y grupos de mujeres mitigar el sufrimiento del impacto de los efectos de la crisis Covid19. 1.5.7 Brindar soporte técnico a los órganos de coordinación del COCODE para la reorientación en la planificación e implementación de iniciativas destinadas a la prevención y recuperación Covid 19								
Metas 1.1 50 1.2 2 1.3 24 1.4 6 1.5 3 1.6 3 1.7 7 1.8 425 1.9 425 1.10 425 1.11 8 1.12 24 1.13 24 1.14 8									
Subtotal para el producto 1 001981								36,989	
Costo de Apoyo (GMS) 001981								2,589	
Subtotal para el producto 1 002520								624,880	
Costo de Apoyo (GMS) 002520								43,742	
Total para el producto 1								708,199	

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)		
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto
<p>R2. Gobiernos locales e instituciones sectoriales de la región Ixil con capacidades desarrolladas para lograr procesos de gobernanza pacífica e incluyente con enfoque de derechos y una cultura de resiliencia.</p> <p>Indicadores</p> <p>2.1 # de eventos de seguimiento que para septiembre/2020 se han implementado en seguimiento al IPC</p> <p>2.2 # de estrategias de promoción del uso del PDM que para julio/2020 se ha diseñado y que para marzo/2021 se ha implementado al menos 2 iniciativas contenidas en dicha estrategia</p> <p>2.3 # de instrumentos de gestión que SECONRED para marzo/2021 ha actualizado o elaborado</p> <p>2.4 # de escuelas que para marzo/2021 han participado en el programa de formación docente alumno del nivel primario</p> <p>2.5 # de POA-2021 que para diciembre/2020 cuenta la UTD</p> <p>2.6 # de municipios que a junio/2020 disponen de una estrategia para la mejora de su gestión municipal en función de las brechas presentadas en el ranking municipal.</p> <p>2.7 # de municipios que para septiembre/2020 cuentan con un diagnóstico de los activos y necesidades en materia de capacidades de la Unidad de Acceso a la Información Pública y de las Oficinas de la Juventud y la Niñez</p> <p>2.8 # de municipios que para marzo/2021 implementan al menos 2 iniciativas como respuesta para el desarrollo de capacidades de la Unidad de Acceso a</p>	<p>AR2.1 SEGEPLAN - SECONRED con competencias desarrolladas para acompañar a los gobiernos locales en procesos de planificación y gestión de riesgos.</p> <p>2.1.1 Realizar eventos de análisis de los resultados del Ranking Municipal</p> <p>2.1.2 Brindar asesoría a la delegación departamental de Segeplan para el seguimiento del IPC</p> <p>2.1.3 Diseñar e implementar juntamente con la delegación departamental de Segeplan una estrategia del uso del PDM-OT</p> <p>2.1.4 Actualizar del Plan Nacional de Recuperación</p> <p>2.1.5 Generar un protocolo de actualización de la medición subnacional del Índice de riesgos INFORM</p> <p>AR 2.2 Programa de formación docente para promover una cultura de paz y resiliencia diseñado e implementado</p> <p>2.2.1 Capacitar alumnos en gestión de riesgos</p> <p>2.2.2 Socializar la guía de gestión de riesgos en centros escolares</p> <p>2.2.3 implementar medidas de reducción de riesgos en centros escolares</p> <p>AR2.3 Mecanismo de coordinación interinstitucional a nivel local fortalecido</p> <p>2.3.1 Realizar reuniones de planificación y programación con Segeplán</p> <p>2.3.2 Formular el POA de la UTD</p> <p>2.3.3 Promover reuniones ordinarias con la UTD</p> <p>2.3.4 Establecer un proceso de fortalecimiento del CODEDE, COMUDE y Red de DMP</p>	143,191	37,651			001981 PNUD	12575 SUECIA	71400 Cons. Nac.	30,761
							12575 SUECIA	71600 Viajes	1,179
							12575 SUECIA	75700 Capacit.	624
						002520 FSOLAR	12575 SUECIA	71400 Cons. Nac.	99,505
							12575 SUECIA	71600 Viajes	5,211
							12575 SUECIA	72500 Suministros	1,186
							12575 SUECIA	73100 Renta Ofi.	8,480
							12575 SUECIA	73400 Mant/Op	2,328
							12575 SUECIA	74200 Audiovisua	4,676
							12575 SUECIA	74500 Misc	2,513
							12575 SUECIA	75700 Capacit.	18,537

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)		
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto
<p>la Información Pública y de las Oficinas de la Juventud y la Niñez</p> <p>2.9 # de iniciativas establecidas en el Plan de Vida del Consejo de Autoridades Indígenas que se han implementado para para diciembre/2020</p> <p>2.10 # de estrategia de transición de los gobiernos locales en el área de intervención del PC que al final de junio/2020 se ha diseñado e implementado</p> <p>2.11 # de gobiernos locales que para diciembre/2020 cuentan con:</p> <p>a) 1 plan de contingencia municipal para el abordaje de la crisis sanitaria Covid19 diseñado y al menos 2 iniciativas contenidas en el mismo implementadas</p> <p>b) 1 documento con los lineamientos estratégicos para que las familias accedan a los programas de respuesta y recuperación que promueve el gobierno</p> <p>c) 1 protocolo que regule el uso de espacios públicos a nivel de cabecera municipal y comunitaria</p> <p>2.12 # de COMUDE que para marzo/2021 ha realizado al menos 3 reuniones de análisis sobre el impacto del Covid19 en los medios de vida</p> <p>2.13 # de eventos de capacitación que para marzo/2021 han realizado las instituciones sectoriales dirigidas a los gobiernos locales en relación a los programas de emergencia y recuperación económica.</p> <p>2.14 # de eventos de capacitación que las instituciones sectoriales han desarrollado con la DMP relacionadas</p>	<p>AR2.4 Gobiernos locales con capacidades desarrolladas para el cumplimiento de sus competencias</p> <p>2.4.1 Diseñar e implementar una estrategia de promoción del uso PDM-OT</p> <p>2.4.2 Elaborar un diagnóstico de los activos y necesidades en materia de capacidades de la Unidad de Acceso a la Información Pública y de las Oficinas de la Juventud y la Niñez</p> <p>2.4.3 Diseñar un programa de desarrollo de capacidades de la Unidad de Acceso a la Información Pública y de las Oficinas de la Juventud y la Niñez</p> <p>2.4.4 Implementar una respuesta para el desarrollo de capacidades de la Unidad de Acceso a la Información Pública y de las Oficinas de la Juventud y la Niñez</p> <p>2.4.5 Diseñar e implementar una estrategia para promover el uso de los instrumentos de gestión para mejorar las finanzas y los servicios públicos de las municipalidades</p> <p>2.4.6 Promover un proceso de desarrollo de capacidades al COMUDE</p> <p>2.4.7 Validar con instituciones sectoriales los lineamientos técnicos para el fortalecimiento municipal de la región Ixil</p> <p>2.4.8 Formular e implementar la estrategia de transición de los gobiernos locales</p> <p>AR2.5. Gobiernos locales con un programa diseñado e implementado para promover la cultura Ixil</p> <p>2.5.1 Implementar medidas orientadas a fortalecer las alcaldías indígenas Ixil</p> <p>2.5.2 Diseñar e implementar una estrategia para promover el uso del plan de vida de las autoridades indígenas</p> <p>2.5.3 Implementar medidas orientadas a consolidar el Consejo de Mayores de la alcaldía Indígena</p>								

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)		
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto
	<p>programas de respuesta y recuperación que promueve el gobierno</p> <p>2.7.6 Brindar soporte técnico a las municipalidades para la generación de protocolos que regulen el uso de espacios públicos a nivel de cabecera municipal y comunitaria</p> <p>2.7.7 Asesorar a los gobiernos locales para que promuevan espacios de análisis y reflexión sobre el impacto del Covid19 en los medios de vida de la población en el contexto del COMUDE</p> <p>2.7.8 Implementar un proceso de fortalecimiento a los gobiernos locales y COMUDE sobre el PNR y el MNR</p> <p>2.7.9 Brindar asistencia técnica a la alcaldía indígena para el diseño de protocolos de contención del Covid19 y para el regreso de la nueva normalidad</p> <p>2.7.10 Ajustar el Plan de Vida de las autoridades indígenas de la región Ixil a una nueva normalidad post Covid19</p> <p>2.7.11 Promover con las instituciones sectoriales procesos de capacitación a los gobiernos locales sobre los programas de emergencia y recuperación económica</p>								
Subtotal para el producto 2 001981								32,564	
Costo de Apoyo (GMS) 001981								2,279	
Subtotal para el producto 2 002520								142,436	
Costo de Apoyo (GMS) 002520								9,971	
Total para el producto 2								187,250	

PRODUCTOS ESPERADOS	ACTIVIDADES PREVISTAS	Presupuesto Previsto por Año (US\$)				RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO (US\$)								
		2020	2021	A2	A3		Fuente de Financiamiento	Descripcion del presupuesto	Monto						
R3. Programa Operando con un Sistema de Monitoreo y Evaluación implementado <u>Indicadores</u> 1.1 # de POA interagencial que para el final de diciembre/2020 se han formulado 1.2 # de sistemas de información digital que para el primer trimestre/2020 se ha implementado 1.3 % de avance en la implementación del plan de monitoreo que se ha logrado para diciembre/2020 1.4 # de reuniones de UCO, CGP y CDN que se han realizado para marzo/2021 1.5 # de productos de conocimiento que para marzo/2021 se ha realizado 1.6 # de estudios de Análisis de la Pobreza Multidimensional Territorial que para septiembre/2020 se ha realizado 1.7 # de PRODOC del nuevo proyecto formulado para noviembre 2020 1.8 % de avance en el proceso de coordinación y diseño de la evaluación final externa del Programa <u>Metas</u> 1.1 2 1.2 1 1.3 100% 1.4 UCO (5), CGP (2), CDN (1) 1.5 3 1.6 1 1.7 1 1.8 60%	AR3.1 Sistema de monitoreo implementado 3.1.1 Implementar un sistema de M&E 3.1.2 Realizar reuniones de UCO; CGP y CDN 3.1.3 Elaborar informes	331,561	54,502			001981 PNUD	12575 SUECIA	71300 Cons. Nac.	27,488						
	12575 SUECIA						71400 Ser. Contr	163,514							
	12575 SUECIA						71600 Viajes	7,456							
	12575 SUECIA						72100 Subc. Empr	14,000							
	12575 SUECIA						72400 Comunicaci	3,000							
	12575 SUECIA						72500 Suministros	856							
	12575 SUECIA						72600 Grants	42,854							
	12575 SUECIA						73100 Renta Ofi.	45,454							
	12575 SUECIA						73400 Mant/Op	4,454							
	12575 SUECIA						74200 Aud/Pub	15,000							
	12575 SUECIA						74500 Misc	16,103							
	12575 SUECIA						75700 Capacit.	3,500							
	Subtotal para el producto 3									343,679					
	Costo de Apoyo (GMS)									24,058					
	Total para el producto 3									367,737					
	SUB – TOTAL									1,180,548					
	Costo de Apoyo (GMS)									82,638					
	TOTAL									1,263,186					

Combined Delivery Report By Project

UN Development Programme
 port ID: unglcdrp

Page 1 of 4
 Run Time: 13-02-2020 18:02:56

lection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2019)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project Id : 00080390 Programa Justicia Transicional	Period : Jan-Dec (2019)
Output # : 00090095 Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner : 99999 UNDP
	Location : Guatemala

	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
--	-----------------	-----------------	------------------------	------------------

Project : 50401 (Guatemala - Central)

Fund : 30000 (PROGRAMME COST SHARING)

71305 - Local Consult.-Sht Term-Tech	171,020.64	0.00	0.00	171,020.64
71405 - Service Contracts-Individuals	0.00	262,761.19	0.00	262,761.19
71410 - MAIP Premium SC	0.00	119.91	0.00	119.91
71415 - Contribution to Security SC	0.00	9,955.91	0.00	9,955.91
71615 - Daily Subsistence Allow-Intl	0.00	- 183.60	0.00	- 183.60
71620 - Daily Subsistence Allow-Local	14,167.03	11,119.81	0.00	25,286.84
72175 - Svc Co-Urban, Rural & Regional	0.00	30,556.33	0.00	30,556.33
72215 - Transporation Equipment	0.00	- 29,836.83	0.00	- 29,836.83
72220 - Furniture	12,398.84	0.00	0.00	12,398.84
72399 - Other Materials and Goods	49,341.14	0.00	0.00	49,341.14
72420 - Land Telephone Charges	0.00	1,747.15	0.00	1,747.15
72425 - Mobile Telephone Charges	0.00	2,766.26	0.00	2,766.26
72440 - Connectivity Charges	0.00	2,864.63	0.00	2,864.63
72445 - Common Services-Communications	0.00	3,366.00	0.00	3,366.00
72505 - Stationery & other Office Supp	1,133.35	1,269.62	0.00	2,402.97
72605 - Grants to Instit & other Benef	0.00	195,446.62	0.00	195,446.62
72805 - Acquis of Computer Hardware	790.13	0.00	0.00	790.13
72810 - Acquis of Computer Software	0.00	532.36	0.00	532.36
72815 - Inform Technology Supplies	0.00	265.53	0.00	265.53
73105 - Rent	7,179.71	15,670.50	0.00	22,850.21
73110 - Custodial & Cleaning Services	0.00	5,869.19	0.00	5,869.19
73120 - Utilities	0.00	2,590.47	0.00	2,590.47
73405 - Rental & Maint-Other Office Eq	0.00	3,157.97	0.00	3,157.97
73410 - Maint, Oper of Transport Equip	4,286.63	11,069.20	0.00	15,355.83
74110 - Audit Fees	0.00	1,354.00	0.00	1,354.00
74205 - Audio Visual Productions	16,415.90	0.00	0.00	16,415.90
74525 - Sundry	77,561.98	- 76,042.19	0.00	1,519.79
75105 - Facilities & Admin - Implement	0.00	61,190.25	0.00	61,190.25
75705 - Learning costs	56,220.04	7,210.98	0.00	63,431.02
76110 - Foreign Exch Translation Loss	0.00	5.25	0.00	5.25
76120 - Unrealized Loss	0.00	694.49	0.00	694.49
76125 - Realized Loss	0.00	22.91	0.00	22.91
76130 - Unrealized Gain	0.00	- 1,905.91	0.00	- 1,905.91
76135 - Realized Gain	0.00	- 0.11	0.00	- 0.11

Total for Fund 30000 **410,515.39** **523,637.89** **0.00** **934,153.28**

Fund : 30084 (Prog Resources from 11888)

75705 - Learning costs	0.00	0.00	0.00	0.00
------------------------	------	------	------	------

Total for Fund 30084 **0.00** **0.00** **0.00** **0.00**

Combined Delivery Report By Project

Project Id : 00080390 Programa Justicia Transicional	Period :	Jan-Dec (2019)
Output # : 00090095 Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner :	99999 UNDP
	Location :	Guatemala

	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
Total for Dept : 50401	410,515.39	523,637.89	0.00	934,153.28
Total for Output : 00090095	410,515.39	523,637.89	0.00	934,153.28
Project Total :	410,515.39	523,637.89	0.00	934,153.28


Ana María Díaz
 Representante Residente
 PNUD Guatemala

18 FEB 2020

Signed By : _____ Date : _____

Signed By : _____ Date : _____



Combined Delivery Report By Project

UNDP UN Development Programme
Report ID: unglcdrp

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2019)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project Id : ALL	Period : Jan-Dec (2019)
Output # : ALL	Impl. Partner :
	Location :

	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
50401 - Guatemala - Central	410,515.39	523,637.89	0.00	934,153.28

Combined Delivery Report By Project

Funds Utilization

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2019)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project/Award: 00080390 Programa Justicia Transicional Period : As at Dec 31, 2019

Output #	00090095	Impl. Partner :99999 UNDP	UNDP AMOUNT
Outstanding NEX advances			0.00
Undepreciated Fixed Assets			0.00
Unamortized Intangible Assets			0.00
Inventory			0.00
Prepayments			0.00
Commitments			0.00



Combined Delivery Report By Project

UN Development Programme
Report ID: ungl143p

Page 1 of 2
Run Time: 05-02-2019 18:02:18

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2018)
Selected Award Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Projects : ALL

Table with 3 columns: Award Id, Project #, Period, Impl. Partner, Location. Values include 00080390 Programa Justicia Transicional, 00090095 Desarrollo Rural Ixil, Jan-Dec (2018), 99999 UNDP, Guatemala.

Table with 5 columns: Govt Disb, UNDP Disb, UN Agencies, Encumbrance, Total Exp.

Dept: 50401 (Guatemala - Central)

Fund : 30000 (Programme Cost Sharing)

Main data table with 6 columns: Description, Govt Disb, UNDP Disb, UN Agencies, Encumbrance, Total Exp. Lists various line items like Local Consult, Service Contracts, etc.

Total for Fund 30000 315,075.01 719,854.09 0.00 0.00 1,034,929.10

Total for Dept : 50401 315,075.01 719,854.09 0.00 0.00 1,034,929.10

Total for Project : 00090095 315,075.01 719,854.09 0.00 0.00 1,034,929.10

Summary table with 6 columns: Award Total, Govt Disb, UNDP Disb, UN Agencies, Encumbrance, Total Exp. Values: 315,075.01, 719,854.09, 0.00, 0.00, 1,034,929.10

Signed By : [Signature] Date : 12.2.19
Ana Mariã Díaz
Representante Residente a.i.



Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2018)
Selected Award Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Projects : ALL

Award Id : 00080390	Programa Justicia Transicional	Period :	Jan-Dec (2018)		
Project # :	Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner :	None		
		Location :	Guatemala		
		Govt Disb	UNDP Disb	UN Agencies	Encumbrance
					Total Exp

50401 - Guatemala - Central	315,075.01	719,854.09	0.00	0.00	1,034,929.10
-----------------------------	------------	------------	------	------	--------------



Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2017)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project Id : 00080390 Programa Justicia Transicional	Period :	Jan-Dec (2017)		
Output # : 00090095 Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner :	99999 UNDP		
	Location :	Guatemala		
	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp

Dept: 50401 (Guatemala - Central)

Fund : 30000 (PROGRAMME COST SHARING)

	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
71305 - Local Consult.-Sht Term-Tech	41,591.62	13,259.11	0.00	54,850.73
71360 - Local Consult-Security	0.00	373.12	0.00	373.12
71405 - Service Contracts-Individuals	0.00	288,727.45	0.00	288,727.45
71410 - MAIP Premium SC	0.00	606.21	0.00	606.21
71415 - Contribution to Security SC	0.00	10,305.36	0.00	10,305.36
71615 - Daily Subsistence Allow-Intl	0.00	1,938.00	0.00	1,938.00
71620 - Daily Subsistence Allow-Local	7,127.03	9,754.33	0.00	16,881.36
71635 - Travel - Other	0.00	152.00	0.00	152.00
72105 - Svc Co-Construction & Engineer	0.00	10,573.89	0.00	10,573.89
72175 - Svc Co-Urban, Rural & Regional	0.00	34,898.75	0.00	34,898.75
72205 - Office Machinery	641.82	200.99	0.00	842.81
72220 - Furniture	0.00	5,435.77	0.00	5,435.77
72399 - Other Materials and Goods	42,975.55	0.00	0.00	42,975.55
72402 - Building Maintenance	0.00	1,919.77	0.00	1,919.77
72405 - Acquisition of Communic Equip	0.00	33,055.62	0.00	33,055.62
72410 - Acquisition of Audio Visual Eq	0.00	4,750.00	0.00	4,750.00
72420 - Land Telephone Charges	0.00	19.13	0.00	19.13
72435 - E-mail-Subscription	0.00	1,080.00	0.00	1,080.00
72505 - Stationery & other Office Supp	1,263.29	1,514.83	0.00	2,778.12
72605 - Grants to Instit & other Benef	0.00	118,651.25	0.00	118,651.25
72805 - Acquis of Computer Hardware	2,196.05	0.00	0.00	2,196.05
72810 - Acquis of Computer Software	0.00	948.68	0.00	948.68
72815 - Inform Technology Supplies	0.00	2,485.33	0.00	2,485.33
73105 - Rent	5,081.35	11,150.47	0.00	16,231.82
73110 - Custodial & Cleaning Services	0.00	15,409.00	0.00	15,409.00
73120 - Utilities	0.00	641.61	0.00	641.61
73405 - Rental & Maint-Other Office Eq	886.32	37.46	0.00	923.78
73410 - Maint, Oper of Transport Equip	471.28	5,680.79	0.00	6,152.07
74215 - Promotional Materials and Dist	934.29	0.00	0.00	934.29
74325 - Contrib.To CO Common Security	0.00	2,638.88	0.00	2,638.88
74505 - Insurance	0.00	1,565.29	0.00	1,565.29
74525 - Sundry	141.75	3,715.77	0.00	3,857.52
74720 - Distribution Cost	0.00	6,887.00	0.00	6,887.00
75105 - Facilities & Admin - Implement	0.00	51,503.55	0.00	51,503.55
75705 - Learning costs	13,183.12	30,895.66	0.00	44,078.78
76110 - Foreign Exch Translation Loss	0.00	7.34	0.00	7.34
76120 - Unrealized Loss	0.00	808.87	0.00	808.87
76125 - Realized Loss	0.00	0.01	0.00	0.01
76130 - Unrealized Gain	0.00	-317.48	0.00	-317.48
76135 - Realized Gain	0.00	-0.29	0.00	-0.29
Total for Fund 30000	116,493.47	671,273.52	0.00	787,766.99



Project Id : 00080390 Programa Justicia Transicional	Period :	Jan-Dec (2017)		
Output # : 00090095 Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner :	99999 UNDP		
	Location :	Guatemala		
	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
Total for Dept : 50401	116,493.47	671,273.52	0.00	787,766.99
Total for Output : 00090095	116,493.47	671,273.52	0.00	787,766.99
Project Total :	116,493.47	671,273.52	0.00	787,766.99

Rebeca Arias Flores
UN Resident Coordinator
UNDP Resident Representative



08 FEB. 2018

Signed By : _____ Date : _____

Signed By : _____ Date : _____



Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
 Period : Jan-Dec (2017)
 Selected Project Id : 00080390
 Selected Fund Code : ALL
 Selected Dept. IDs : ALL
 Selected Outputs : ALL

Project Id : ALL	Period : Jan-Dec (2017)			
Output # : ALL	Impl. Partner :			
	Location :			
	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
50401 - Guatemala - Central	116,493.47	671,273.52	0.00	787,766.99



Funds Utilization

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2017)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project/Award: 00080390 Programa Justicia Transicional

Period : As at Dec 31, 2017

Output #	00090095	Impl. Partner :99999 UNDP	UNDP AMOUNT
Outstanding NEX advances			13.04
Undepreciated Fixed Assets			0.00
Unamortized Intangible Assets			0.00
Inventory			0.00
Prepayments			0.00
Commitments			0.00



Combined Delivery Report By Project

UNDP UN Development Programme
Report ID: unglcdrp

Page 1 of 3
Run Time: 15-02-2017 22:02:48

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2016)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project Id : 00080390 Programa Justicia Transicional	Period : Jan-Dec (2016)
Output # : 00090095 Desarrollo Rural Ixil	Impl. Partner : 99999 UNDP
	Location : Guatemala
Govt Exp	UNDP Exp
UN Agencies Exp	Total Exp

Dept: 50401 (Guatemala - Central)

Fund : 30000 (PROGRAMME COST SHARING)

71305 - Local Consult.-Sht Term-Tech	0.00	8,576.55	0.00	8,576.55
71360 - Local Consult-Security	0.00	108.76	0.00	108.76
71405 - Service Contracts-Individuals	0.00	164,769.79	0.00	164,769.79
71410 - MAIP Premium SC	0.00	218.46	0.00	218.46
71415 - Contribution to Security SC	0.00	3,714.19	0.00	3,714.19
71620 - Daily Subsistence Allow-Local	0.00	8,187.68	0.00	8,187.68
71635 - Travel - Other	0.00	107.43	0.00	107.43
72205 - Office Machinery	0.00	942.17	0.00	942.17
72215 - Transporation Equipment	0.00	75,117.07	0.00	75,117.07
72220 - Furniture	0.00	8,936.89	0.00	8,936.89
72405 - Acquisition of Communic Equip	0.00	29,603.80	0.00	29,603.80
72410 - Acquisition of Audio Visual Eq	0.00	1,889.20	0.00	1,889.20
72415 - Courier Charges	0.00	292.52	0.00	292.52
72435 - E-mail-Subscription	0.00	375.00	0.00	375.00
72505 - Stationery & other Office Supp	0.00	438.36	0.00	438.36
72805 - Acquis of Computer Hardware	0.00	236.53	0.00	236.53
72810 - Acquis of Computer Software	0.00	1,534.20	0.00	1,534.20
72815 - Inform Technology Supplies	0.00	1,320.64	0.00	1,320.64
73105 - Rent	0.00	13,520.28	0.00	13,520.28
73110 - Custodial & Cleaning Services	0.00	6,148.04	0.00	6,148.04
73120 - Utilities	0.00	1,078.75	0.00	1,078.75
73405 - Rental & Maint-Other Office Eq	0.00	232.35	0.00	232.35
73410 - Maint, Oper of Transport Equip	0.00	27,743.54	0.00	27,743.54
74210 - Printing and Publications	0.00	803.82	0.00	803.82
74525 - Sundry	0.00	3,430.23	0.00	3,430.23
74720 - Distribution Cost	0.00	6,393.00	0.00	6,393.00
75105 - Facilities & Admin - Implement	0.00	27,642.54	0.00	27,642.54
75705 - Learning costs	0.00	29,174.11	0.00	29,174.11
76110 - Foreign Exch Translation Loss	0.00	0.34	0.00	0.34
76135 - Realized Gain	0.00	-0.01	0.00	-0.01
Total for Fund 30000	0.00	422,536.23	0.00	422,536.23
Total for Dept : 50401	0.00	422,536.23	0.00	422,536.23
Total for Output : 00090095	0.00	422,536.23	0.00	422,536.23

Project Total :	0.00	422,536.23	0.00	422,536.23
------------------------	-------------	-------------------	-------------	-------------------

Signed By : _____ Date : _____

Signed By : _____ Date : _____

Combined Delivery Report By Project



UNDP UN Development Programme
Report ID: unglcdrp

Page 2 of 3
Run Time: 15-02-2017 22:02:50

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2016)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project Id : ALL	Period :	Jan-Dec (2016)		
Output # : ALL	Impl. Partner :			
	Location :			

	Govt Exp	UNDP Exp	UN Agencies Exp	Total Exp
50401 - Guatemala - Central	0.00	422,536.23	0.00	422,536.23

Combined Delivery Report By Project



UN Development Programme

Report ID: unglcdrp

Page 3 of 3

Run Time: 15-02-2017 22:02:53

Funds Utilization

Selection Criteria :

Business Unit : GTM10
Period : Jan-Dec (2016)
Selected Project Id : 00080390
Selected Fund Code : ALL
Selected Dept. IDs : ALL
Selected Outputs : ALL

Project/Award: 00080390 Programa Justicia Transicional Period : As at Dec 31, 2016

Output #	00090095	Impl. Partner :99999 UNDP	UNDP AMOUNT
Outstanding NEX advances			0.00
Undepreciated Fixed Assets			0.00
Inventory			0.00
Prepayments			0.00
Commitments			0.00

MATRIZ DE ANÁLISIS & GESTIÓN DE RIESGOS (Octubre 2020)
Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil

#	Descripción Describir en qué consiste el riesgo	FECHA Indicar la fecha cuando el riesgo fue identificado	TIPO DE RIESGO ambiental, financiero, operativo, organizativo, político, legal, estratégico u otro.	PROBABILIDAD Indicar la probabilidad de que el riesgo ocurra. De 1 (baja) a 5 (alta)					IMPACTO Describir si el riesgo ocurre cuál es el impacto en el proyecto. De 1 (bajo) a 5 (alto)					ACCIONES TOMADAS PARA MITIGAR EL RIESGO Indicar qué acciones se han tomado para mitigar el riesgo.		ESTADO DEL RIESGO E: Eliminado R: Se Reduce I: Se Incrementa N: No hay cambio			
				1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	Fecha	Acciones	E	R	I	N
1	Pandemia de COVID-19 exige medidas de protección y prevención de infecciones en todo el país. Medidas de restricción ordenadas por el Gobierno dificulta movilización.	Marzo 2020	Sanitaria, económica											Junio 2020	El PC realizó una reorientación del POA 2020, con extensión a marzo 2021, con el fin de apoyar la implementación de medidas de protección y prevención de infecciones, y de recuperación económica en la región Ixil, dentro del marco de los programas de respuesta del Gobierno a la pandemia, y asegurar el alcance de los resultados esperados.				
2	Cambios periódicos en la organización comunitaria, hace que se inicien de nuevo los procesos en curso (COCODE y auxiliares).	Diciembre 2018	Organizativo											Febrero 2019	Socialización de las acciones del PC con autoridades locales en área de cobertura.				
3	Inestabilidad social por proceso electoral (año 2019)	Diciembre 2018	Político Electoral											Junio a agosto 2019	El PC involucrará a candidatos/as a cargos públicos en las acciones que promueven la gobernanza pacífica e incluyente. Se establece proceso de transición con autoridades electas				
4	Eventos naturales de magnitud afectan poblaciones y medios de vida de las familias participantes, perdiendo la inversión realizada.	Enero 2015	Ambiental											Mayo 2015	El riesgo a estos eventos produce más interés de las familias, organizaciones, comunidades y autoridades municipales en las acciones del PC dirigidos a prepararse, organizarse, planificar y ordenar el territorio y con esto aumentar la resiliencia ante los eventos naturales de magnitud.				
5	Inicio del programa es ejecutado en período electoral y es sometido a tensiones.	Enero 2015	Político-Electoral											Mayo 2015	La intervención del PC en el área promueve la gobernanza responsable. El PC involucrará a candidatos/as a cargos públicos en las acciones que promueven la gobernanza pacífica e incluyente.				
6	Conflictividad y violencia en la zona, relacionadas con limitrofes y proyectos de hidroeléctricos, entre otros, puede afectar el trabajo del programa con las familias y comunidades.	Enero 2015	Social											Mayo 2015	Las acciones del PC contribuyen al aumento de la participación comunitaria en la gestión del desarrollo, lo cual genera actitudes más armoniosas dirigidas a transformar conflictos en oportunidades de desarrollo.				
7	La sugerencia del ordenamiento territorial (cambio de uso del suelo, pago de servicios) afecta intereses personales o comunitarios que generan conflictos.	Enero 2015	Social											Mayo 2015	Las acciones del PC contribuyen al aumento de la participación comunitaria en la gestión del desarrollo, lo cual genera actitudes más armoniosas dirigidas a transformar conflictos en oportunidades de desarrollo.				

La presente matriz de riesgos, en sus componentes de “acciones tomadas para mitigar el riesgo” y “estado del riesgo”, tiene carácter dinámico. Ello significa que a medida que se desarrolla el programa, debe actualizarse la matriz.

Implementation Stage Quality Assurance Report

Form Status: Under Review

Overall Rating:	Highly Satisfactory
Decision:	Continue as planned: The project is of sufficient quality to continue as planned. All management actions must be addressed in a timely manner.
Portfolio/Project Number:	00080390
Portfolio/Project Title:	Programa Justicia Transicional y Desarrollo Rural Ixil
Portfolio/Project Date:	2015-12-01 / 2020-12-31

Strategic

Quality Rating: Exemplary

1. Is the project pro-actively identifying changes to the external environment and incorporating them into the project strategy?

- 3: *The project team has identified relevant changes in the external environment that may present new opportunities or threats to the project's ability to achieve its objectives and the assumptions have been tested to determine if the project's strategy is still valid. There is evidence that the project board has considered the implications, and documented any changes needed to the project in response. (all must be true)*
- 2: The project team has identified relevant changes in the external environment that may present new opportunities or threats to the project's ability to achieve its objectives. There is some evidence that the project board discussed this, but relevant changes may not have been fully integrated in the project. (both must be true)
- 1: The project team may have considered relevant changes in the external environment since implementation began, but there is no evidence that the project team has considered changes to the project as a result.

Evidence:

En 2019, se realizó una segunda revisión sustantiva para extender el programa a finales del 2020, permitiendo el apoyo al periodo de transición de autoridades locales y nacionales y consolidar los resultados del programa.

En 2020 se preparó un replanteamiento del POA 2020, y extensión a marzo 2021, para poder responder adecuadamente a la nueva situación creada por la pandemia de COVID-19, que ha sido aprobado por el Comité Directivo Nacional y el donante, para asegurar las metas finales del PC, y el apoyo necesario a la prevención y control de infecciones en los municipios y comunidades, y a la recuperación económica de las familias y organizaciones participantes en el programa.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	RevSustS02Programalxilfirmada_6097_201 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/RevSustS02Programalxilfirmada_6097_201.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:43:00 PM
2	Justificación_PCIXIL_POM_COVID-19_Final_6097_201 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/Justificación_PCIXIL_POM_COVID-19_Final_6097_201.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:43:00 PM
3	PCIXIL_POM_2020-2021_FinalEnviado_6097_201 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/PCIXIL_POM_2020-2021_FinalEnviado_6097_201.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:44:00 PM

2. Is the project aligned with the UNDP Strategic Plan?

- 3: The project responds at least one of the [development settings](#)³ as specified in the Strategic Plan (SP) and adopts at least one [Signature Solution](#)⁴ and the project's RRF includes at all the relevant SP output indicators. (all must be true)
- 2: *The project responds to one of the three areas of development work¹ as specified in the Strategic Plan. The project's RRF includes at least one SP output indicator, if relevant. (both must be true)*
- 1: While the project may respond to a partner's identified need, this need falls outside the UNDP Strategic Plan. Also select this option if none of the relevant SP indicators are included in the RRF.

Evidence:

El PC se alinea con los tres áreas del Plan Estratégico e incluye varios indicadores de producto en el Marco de Resultados (RRF)

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	PRODOCIXILfirmado_6097_202 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/PRODOCIXILfirmado_6097_202.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:47:00 PM

Relevant**Quality Rating: Exemplary**

3. Are the project's targeted groups being systematically engaged, with a priority focus on the discriminated and marginalized, to ensure the project remains relevant for them?

- 3: Systematic and structured feedback has been collected over the past two years from a representative sample of beneficiaries, with a priority focus on the discriminated and marginalized, as part of the project's monitoring system. Representatives from the targeted groups are active members of the project's governance mechanism (i.e., the project board or equivalent) and there is credible evidence that their feedback informs project decision making. (all must be true)**
- 2: Targeted groups have been engaged in implementation and monitoring, with a priority focus on the discriminated and marginalized. Beneficiary feedback, which may be anecdotal, has been collected over the past year to ensure the project is addressing local priorities. This information has been used to inform project decision making. (all must be true)
- 1: Some beneficiary feedback may have been collected over the past year, but this information has not been used to inform project decision making. This option is also selected if no beneficiary feedback has been collected.
- Not Applicable

Evidence:

Se recibió retroalimentación de las familias afectadas por el conflicto armado interno, organizaciones comunitarias, gobiernos locales e instituciones sectoriales, como parte del Sistema de M&E del programa, a través de visitas regulares y reuniones del Comité de Gerencia del Programa (CGP) en el cual participan autoridades municipales, delegados institucionales, así como representantes de las agencias participantes, el mecanismo local de gobernanza del programa.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	MinutaCDN021020_6097_203 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MinutaCDN021020_6097_203.doc)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:50:00 PM

4. Is the project generating knowledge and lessons learned (i.e., what has worked and what has not) and has this knowledge informed management decisions to ensure the continued relevance of the project towards its stated objectives, the quality of its outputs and the management of risk?

- 3: *Knowledge and lessons learned from internal or external sources (gained, for example, from Peer Assists, After Action Reviews or Lessons Learned Workshops) backed by credible evidence from evaluation, corporate policies/strategies, analysis and monitoring have been discussed in project board meetings and reflected in the minutes. There is clear evidence that changes were made to the project to ensure its continued relevance. (both must be true)*
- 2: Knowledge and lessons learned backed by relatively limited evidence, drawn mainly from within the project, have been considered by the project team. There is some evidence that changes were made to the project as a result to ensure its continued relevance. (both must be true)
- 1: There is limited or no evidence that knowledge and lessons learned have been collected by the project team. There is little or no evidence that this has informed project decision making.

Evidence:

Conocimiento y lecciones aprendidas son identificados en Talleres de M&E que se realizan cada año, o dos veces al año, y se documentan en los Informes Anuales que se presentan a discusión y aprobación por parte de los Comités Gerencial y Directivo.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_204 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_204.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:52:00 PM
2	MinutaCDN021020_6097_204 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MinutaCDN021020_6097_204.doc)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:53:00 PM

5. Is the project sufficiently at scale, or is there potential to scale up in the future, to meaningfully contribute to development change?

- 3: *There is credible evidence that the project is reaching a sufficient number of beneficiaries (either directly through significant coverage of target groups, or indirectly, through policy change) to meaningfully contribute to development change.*
- 2: While the project is currently not at scale, there are explicit plans in place to scale up the project in the future (e.g. by extending its coverage or using project results to advocate for policy change).
- 1: The project is not at scale, and there are no plans currently to scale up the project in the future.

Evidence:

El PC ha logrado demostrar a las autoridades locales (comunidad, municipio) y nacionales, que el cambio es posible, cómo se produce el cambio, y cuáles beneficios traen al municipio y a la población. Esta forma de trabajar ha permitido apropiarse a los gobiernos municipales e instituciones que han replicado las buenas experiencias y prácticas con fondos locales.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_205 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_205.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:55:00 PM
2	JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_205 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_205.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:55:00 PM

Principled

Quality Rating: **Satisfactory**

6. Are the project's measures (through outputs, activities, indicators) to address gender inequalities and empower women relevant and producing the intended effect? If not, evidence-based adjustments and changes have been made.

- 3: *The project team has systematically gathered data and evidence through project monitoring on the relevance of the measures to address gender inequalities and empower women. Analysis of data and evidence were used to inform adjustments and changes, as appropriate. (both must be true)*
- 2: The project team has some data and evidence on the relevance of the measures to address gender inequalities and empower women. There is evidence that at least some adjustments were made, as appropriate. (both must be true)
- 1: The project team has limited or no evidence on the relevance of measures to address gender inequalities and empowering women. No evidence of adjustments and/or changes made. This option should also be selected if the project has no measures to address gender inequalities and empower women relevant to the project results and activities.

Evidence:

Evidencia: El PC incluye productos y actividades para abordar las desigualdades de género, la salud reproductiva de las mujeres, la salud familiar, la seguridad alimentaria y nutricional y los medios de vida saludables, seguros y productivos, la violencia doméstica y de género, y para empoderar a las mujeres a través de participación en los consejos de toma de decisiones a nivel comunitario y municipal, y a través del emprendimiento económico. Se establecieron indicadores, con sus líneas de base, para medir el progreso para reducir las desigualdades de género y la violencia, y para aumentar el bienestar y el empoderamiento de las mujeres. Se establecieron metas y se diseñaron estrategias en coordinación con las Direcciones Municipales de la Mujer (DMM) y la Secretaría Nacional de Asuntos de la Mujer (SEPREM).

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	JPlxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_206 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPlxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_206.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 6:57:00 PM

7. Are social and environmental impacts and risks being successfully managed and monitored?

- 3: Social and environmental risks are tracked in the risk log. Appropriate assessments conducted where required (i.e., Environmental and Social Impact Assessment (ESIA) for High risk projects and some level of social and environmental assessment for Moderate risk projects as identified through SESP). Relevant management plan(s) developed for identified risks through consultative process and implemented, resourced, and monitored. Risks effectively managed or mitigated. If there has been a substantive change to the project or change in context that affects risk levels, the SESP is updated to reflect these changes. (all must be true)
- 2: *Social and environmental risks are tracked in the risk log. Appropriate assessments conducted where required (i.e., Environmental and Social Impact Assessment (ESIA) for High risk projects and some level of social and environmental assessment for Moderate risk projects as identified through SESP). Relevant management plan(s) developed, implemented and monitored for identified risks. OR project is categorized as Low risk through the SESP.*
- 1: Social and environmental risks have not been tracked in the risk log. For projects categorized as High or Moderate Risk there is no evidence that social and environmental assessments have been completed and/or management plans or measures development, implemented or monitored. There have been substantive changes to the project or changes in the context but SESP has not been updated. (any may be true)

Evidence:

La Matriz de Riesgos es parte del PRODOC y es actualizado anualmente, y adjuntado al informe anual. Programa es categorizado de riesgo bajo en el SES P.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	PC_Ixil_MatrizdeRiesgos_141020_6097_207 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QA/FormDocuments/PC_Ixil_MatrizdeRiesgos_141020_6097_207.docx)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 7:01:00 PM

8. Are grievance mechanisms available to project-affected people and are grievances (if any) addressed to ensure any perceived harm is effectively mitigated?

- 3: Project-affected people have been actively informed of UNDP’s Corporate Accountability Mechanism (SRM/SECU) and how to access it. If the project is categorized as High or Moderate Risk through the SESP, a project -level grievance mechanism is in place and project affected people informed. If grievances have been received, they are effectively addressed in accordance with SRM Guidance. (all must be true)
- 2: Project-affected people have been informed of UNDP’s Corporate Accountability Mechanism and how to access it. If the project is categorized as High Risk through the SESP, a project -level grievance mechanism is in place and project affected people informed. If grievances have been received they are responded to but face challenges in arriving at a resolution.
- 1: *Project-affected people not informed of UNDP’s Corporate Accountability Mechanism. If grievances have been received they are not responded to. (any may be true)*

Evidence:

El proyecto no ha recibido quejas de personas afectadas y por la naturaleza de implementación del mismo se considera que no harán en futuro

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
No documents available.			

Management & Monitoring**Quality Rating: Satisfactory**

9. Is the project's M&E Plan sufficient and adequately implemented?

- 3: *The project has a comprehensive and costed M&E plan. Baselines, targets and milestones are fully populated. Progress data against indicators in the project's RRF is being reported regularly using credible data sources and collected according to the frequency stated in the Plan, including sex disaggregated data as relevant. Any evaluations conducted, if relevant, fully meet decentralized evaluation standards, including gender UNEG standards. Lessons learned, including during evaluations and/or After Action Reviews, are used to take corrective actions when necessary. (all must be true)*
- 2: The project has a costed M&E Plan, and most baselines and targets are populated. Progress data against indicators in the project's RRF is collected on a regular basis, although there may be some slippage in following the frequency stated in the Plan and data sources are not always reliable. Any evaluations conducted, if relevant, meet most decentralized evaluation standards. Lessons learned have been captured but may not have been used to take corrective actions yet. (all must be true)
- 1: The project has an M&E Plan, but costs are not clearly planned and budgeted for, or are unrealistic. Progress data is not being regularly collected against the indicators in the project's RRF. Evaluations may not meet decentralized evaluation standards. Lessons learned are rarely captured and used. Select this option also if the project does not have an M&E plan.

Evidence:

El programa tiene un Sistema y Plan de M&E con presupuesto para implementarlo. Existe una Matriz de Resultados con líneas de base, metas anuales y finales. Datos sobre avances en el logro de resultados y productos se registran anualmente en la Matriz de Evaluación de Desempeño por Indicadores, que forma parte del Informe Anual, con datos desagregados por género donde aplica. Evaluaciones que se realizan cumplen con los estándares indicados, y se han tomado acciones correctivas en caso de las lecciones aprendidas o hallazgos, donde necesario.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	PCIxil-MatrizdeResultados2016-2019_6097_209 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/PCIxil-MatrizdeResultados2016-2019_6097_209.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 7:35:00 PM
2	JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_209 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_209.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 7:37:00 PM

10. Is project's governance mechanism (i.e., the project board or equivalent) functioning as intended?

- 3: The project's governance mechanism is operating well, and is a model for other projects. It has met in the agreed frequency stated in the project document and the minutes of the meetings are on file. There is regular (at least annual) progress reporting to the project board or equivalent on results, risks and opportunities. It is clear that the project board explicitly reviews and uses evidence, including progress data, knowledge, lessons and evaluations, as the basis for informing management decisions (e.g., change in strategy, approach, work plan.) (all must be true to select this option)
- 2: *The project's governance mechanism has met in the agreed frequency and the minutes of the meeting are on file. A project progress report has been submitted to the project board or equivalent at least once in the past year, covering results, risks and opportunities. (both must be true to select this option)*
- 1: The project's governance mechanism has not met in the frequency stated in the project document over the past year and/or the project board or equivalent is not functioning as a decision-making body for the project as intended.

Evidence:

El proyecto tiene una gobernanza que se ejerce a nivel directivo y se reúne al menos una vez cada año. en el 2020 por las restricciones de la COVID-19 se retrasó sin embargo se realizó y esta en proceso de firma la minuta, se adjunta sin firma.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	MINUTACDN24.04.19._6097_210 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MINUTACDN24.04.19._6097_210.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 8:57:00 PM
2	MinutaCDN021020_6097_210 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MinutaCDN021020_6097_210.doc)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 8:58:00 PM

11. Are risks to the project adequately monitored and managed?

- 3: The project has actively monitored risks every quarter including consulting with key stakeholders, including security advisors, to identify continuing and emerging risks and to assess if the main assumptions remain valid. There is clear evidence that relevant management plans and mitigating measures are being fully implemented to address each key project risk, and have been updated to reflect the latest risk assessment. (all must be true)
- 2: *The project has monitored risks every year, as evidenced by an updated risk log. Some updates have been made to management plans and mitigation measures.*
- 1: The risk log has not been updated as required. There may be some evidence that the project has monitored risks (including security risks or incidents) that may affect the project's achievement of results, but there is no explicit evidence that management actions have been taken to mitigate risks. In the case of a deteriorating security environment, no consultation has occurred with the UNDP Security Office on appropriate measures.

Evidence:

En el informe anual se adjunta como anexo la matriz de riesgo actualizada a cada año.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_211 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/JPIxil_InformeConsolidado2019_FinalEnviado_6097_211.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 8:59:00 PM

Efficient**Quality Rating: Highly Satisfactory**

12. Adequate resources have been mobilized to achieve intended results. If not, management decisions were taken to adjust expected results in the project's results framework.

- Yes
 No

Evidence:

Recursos financieros y humanos han sido movilizados de forma eficiente y avance hacia productos y resultados han sido adaptados a las condiciones que provocó la COVID-19, para implementar el proyecto bajo las condiciones de prevención y protección por la pandemia..

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
No documents available.			

13. Are project inputs procured and delivered on time to efficiently contribute to results?

- 3: *The project has an updated procurement plan. Implementation of the plan is on or ahead of schedule. The project quarterly reviews operational bottlenecks to procuring inputs in a timely manner and addresses them through appropriate management actions. (all must be true)*
- 2: The project has an updated procurement plan. The project annually reviews operational bottlenecks to procuring inputs in a timely manner and addresses them through appropriate management actions. (all must be true)
- 1: The project does not have an updated procurement plan. The project may or may not have reviewed operational bottlenecks to procuring inputs in a timely manner, however management actions have not been taken to address them.

Evidence:

List of Uploaded Documents			
#	File Name	Modified By	Modified On
1	ProjectProcurementPlanDetailedReportPClxi13.10.2020_6097_213 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/ProjectProcurementPlanDetailedReportPClxi13.10.2020_6097_213.xlsx)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 9:59:00 PM

14. Is there regular monitoring and recording of cost efficiencies taking into account the expected quality of results?

- 3: There is evidence that the project regularly reviews costs against relevant comparators (e.g., other projects or country offices) or industry benchmarks to ensure the project maximizes results that can be delivered with given resources. The project actively coordinates with other relevant ongoing projects and initiatives (UNDP or other) to ensure complementarity and seek efficiencies wherever possible (e.g. joint activities.) (both must be true)
- 2: *The project monitors its own costs and gives anecdotal examples of cost efficiencies (e.g., spending less to get the same result,) but there is no systematic analysis of costs and no link to the expected quality of results delivered. The project coordinates activities with other projects to achieve cost efficiency gains.*
- 1: There is little or no evidence that the project monitors its own costs and is considering ways to save money beyond following standard procurement rules.

Evidence:

Las tres agencias participantes en el PC monitorean el avance cada trimestre, comparando avances físicos y financieros, pero no existe un análisis sistemático de los costos, ni vínculo con la calidad esperada de los resultados.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
No documents available.			

Effective**Quality Rating: Exemplary**

15. Is the project is on track to deliver its expected outputs?

- Yes
 No

Evidence:

La Matriz Evaluación de Desempeño por Indicadores (MEDI) muestra que el programa ha avanzado según lo esperado.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_215 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QA/FormDocuments/JPIxil_Anexo1_MEDI_2019_Final_6097_215.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 10:13:00 PM

16. Have there been regular reviews of the work plan to ensure that the project is on track to achieve the desired results, and to inform course corrections if needed?

- 3: Quarterly progress data has informed regular reviews of the project work plan to ensure that the activities implemented are most likely to achieve the desired results. There is evidence that data and lessons learned (including from evaluations and/or After Action Reviews) have been used to inform course corrections, as needed. Any necessary budget revisions have been made. (both must be true)
- 2: There has been at least one review of the work plan per year to assess if project activities are on track to achieving the desired development results (i.e., outputs.) There may or may not be evidence that data or lessons learned has been used to inform the review(s). Any necessary budget revisions have been made.
- 1: While the project team may have reviewed the work plan at least once over the past year to ensure outputs are delivered on time, no link has been made to the delivery of desired development results. Select this option also if no review of the work plan by management has taken place over the past year.

Evidence:

El POA 2020 ha sido replanteado para poder responder a la emergencia creada por la pandemia COVID-19 y la recuperación de medios de vida en las áreas de trabajo del programa. Se extendió la duración del programa para poder asegurar las metas finales, y al mismo tiempo prevenir y controlar las infecciones.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
1	Justificación_PCIXIL_POM_COVID-19_Final_6097_216 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/Justificación_PCIXIL_POM_COVID-19_Final_6097_216.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 10:15:00 PM
2	PCIXIL_POM_2020-2021_FinalEnviado_6097_216 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/PCIXIL_POM_2020-2021_FinalEnviado_6097_216.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 10:15:00 PM

17. Are targeted groups being systematically identified and engaged, prioritizing the marginalized and excluded, to ensure results are achieved as expected?

- 3: *The project is targeting specific groups and/or geographic areas, identified by using credible data sources on their capacity needs, deprivation and/or exclusion from development opportunities relevant to the project's area of work. There is clear evidence that the targeted groups are being reached as intended. The project has engaged regularly with targeted groups over the past year to assess whether they are benefiting as expected and adjustments were made if necessary to refine targeting. (all must be true)*
- 2: The project is targeting specific groups and/or geographic areas, based on some evidence of their capacity needs, deprivation and/or exclusion from development opportunities relevant to the project's area of work. Some evidence is provided to confirm that project beneficiaries are members of the targeted groups. There has been some engagement with beneficiaries in the past year to assess whether they are benefiting as expected. (all must be true)
- 1: The project does not report on specific targeted groups. There is no evidence to confirm that project beneficiaries are deprived and/or excluded from development opportunities relevant to the project area of work. There may have been some engagement with beneficiaries to assess whether they are benefiting as expected, but it has been limited or has not occurred in the past year.
- Not Applicable

Evidence:

El programa priorizó a comunidades y familias más vulnerables en territorios con bajos índices de desarrollo humano, y altos porcentajes de pobreza y desnutrición. Se hicieron diagnósticos para identificar las necesidades de capacidades de cada grupo meta (familias, organizaciones comunitarias, unidades municipales, instituciones sectoriales, otros). Visitas de Monitoreo y Evaluaciones Externas han comprobado que los grupos meta han avanzado en mejorar sus condiciones de vida, conforme esperado.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
---	-----------	-------------	-------------

No documents available.

Sustainability & National Ownership

Quality Rating: Satisfactory

18. Are stakeholders and national partners fully engaged in the decision-making, implementation and monitoring of the project?

- 3: Only national systems (i.e., procurement, monitoring, evaluation, etc.) are used to fully implement and monitor the project. All relevant stakeholders and partners are fully and actively engaged in the process, playing a lead role in project decision-making, implementation and monitoring. (both must be true)
- 2: *National systems (i.e., procurement, monitoring, evaluation, etc.) are used to implement and monitor the project, but other support (such as country office support or project systems) may also be used if necessary. All relevant stakeholders and partners are fully and actively engaged in the process, playing an active role in project decision-making, implementation and monitoring. (both must be true)*
- 1: There is relatively limited or no engagement with national stakeholders and partners in the decision-making, implementation and/or monitoring of the project.
- Not Applicable

Evidence:

List of Uploaded Documents			
#	File Name	Modified By	Modified On
1	MINUTACDN24.04.19._6097_218 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MINUTACDN24.04.19._6097_218.pdf)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 10:22:00 PM
2	MinutaCDN021020_6097_218 (https://intranet.undp.org/apps/ProjectQA/QAFormDocuments/MinutaCDN021020_6097_218.doc)	julio.martinez@undp.org	10/14/2020 10:22:00 PM

19. There is regular monitoring of changes in capacities and performance of institutions and systems relevant to the project, as needed. The [implementation arrangements](#)⁵ have been adjusted according to changes in partner capacities.

- 3: In the past two years, changes in capacities and performance of institutions and systems have been comprehensively assessed/monitored using clear indicators, rigorous methods of data collection and credible data sources including relevant HACT assurance activities. Implementation arrangements have been formally reviewed and adjusted, if needed, in agreement with partners according to changes in partner capacities. (both must be true)
- 2: *In the past two years, aspects of changes in capacities and performance of relevant national institutions and systems have been monitored by the project using indicators and reasonably credible data sources including relevant HACT assurance activities. Some adjustment has been made to implementation arrangements if needed to reflect changes in partner capacities. (both must be true)*
- 1: Some aspects of changes in capacities and performance of relevant national institutions and systems may have been monitored by the project, however changes to implementation arrangements have not been considered. Also select this option if changes in capacities and performance of relevant national institutions and systems have not been monitored by the project.
- Not Applicable

Evidence:

Diagnósticos de capacidades y necesidades han sido realizados para adaptar los planes de formación y desarrollo de capacidades, cada vez que se considere necesario (p.e. cambio de autoridades y personal clave)

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
No documents available.			

20. The transition and phase-out arrangements are reviewed regularly and adjusted according to progress (including financial commitments and capacity).

- 3: The project's governance mechanism has reviewed the project's sustainability plan, including arrangements for transition and phase-out, to ensure the project is on track in meeting the requirements set out by the plan. The plan has been adjusted according to progress as needed. (both must be true)
- 2: *There has been a review of the project's sustainability plan, including arrangements for transition and phase-out, to ensure the project is on track in meeting the requirements set out by the plan.*
- 1: The project may have a sustainability plan, but there has not been a review of this strategy since it was developed. Also select this option if the project does not have a sustainability strategy.

Evidence:

El diseño del PC se basa en un proceso de empoderamiento y apropiación por parte de los actores locales, familias, organizaciones comunitarias, gobiernos locales e instituciones, de tal forma que facilite la sostenibilidad de resultados y la réplica de experiencias exitosas en otros territorios. La principal razón es que están sustentados en la política pública nacional y local.

List of Uploaded Documents

#	File Name	Modified By	Modified On
No documents available.			

QA Summary/Project Board Comments

La Coordinadora Residente de UN, integrante del Project Board, enfatizó en la importancia de la apropiación nacional en los PCDRI, lo que nos permite avanzar al logro de resultados colectivos. Se refirió al diseño del nuevo Marco de Cooperación de las Naciones Unidas para el Desarrollo Sostenible (UNSDCF 2021-2026), indicando que los PCDRI abordan todas las áreas de cooperación de la propuesta que está en revisión del Gobierno.

El Subsecretario de Planificación, de SEGEPLAN, agradeció el apoyo de Suecia, y al PNUD por el apoyo brindado en los últimos años a través de los PCDRI Cuilco & Ixil. Indicó que están complacidos con el apoyo, aunque en este año la COVID no ha permitido una operación plena, y se ha tenido que adaptar algunas actividades para poder seguir implementando los programas. Agradeció diciendo que espera poder seguir colaborando en los PCDRI en los próximos años.

Mathias Krüger, Jefe de Cooperación de la Embajada de Suecia, agradeció a todos, indicando que “así como trabajamos acá deberíamos trabajar en todos los programas en el mundo”. Ningún sector existe solo, sin los demás. En Salud no se logra nada si no se trabaja al lado de la Seguridad Alimentaria, o del Sector Ambiental. Cada sector está acostumbrado a tener relaciones bilaterales con sus donantes, pero para lograr la multisectorialidad, debemos tener un Marco Intersectorial e Interagencial. Esto es igual de complicado como la palabra “resiliencia”, donde están todos los sectores para poderlo lograr.

Anexo 5 - Modelo de diagnóstico social y ambiental

Información sobre el proyecto

Información sobre el proyecto	
1. Título del proyecto	Programa Conjunto Desarrollo Rural Integral Ixil (PC Ixil)
2. Número del proyecto	Award: 00080390
3. Ubicación (mundial/región/país)	Guatemala

Parte A. Integración de los principios generales para fortalecer la sostenibilidad social y ambiental

PREGUNTA 1: ¿Cómo integra el proyecto los principios globales de manera tal de fortalecer la sostenibilidad social y ambiental?
Describa brevemente en el espacio a continuación la manera en que el proyecto incorpora el enfoque basado en los derechos humanos¹
<i>El PC Ixil desarrolla capacidades de titulares de derechos (familias de infra-subsistencia y subsistencia, organizaciones comunitarias) para mejorar sus medios de vidas y reclamar sus derechos, y de portadores de obligaciones (gobiernos locales, instituciones sectoriales) para poder desempeñarse mejor en la atención de las demandas socio-ambientales.</i>
En el espacio a continuación, describa brevemente la manera en que el proyecto pretende mejorar la igualdad de género y el empoderamiento de la mujer
<i>El PC Ixil facilita el acceso a participar en condiciones de igualdad a mujeres y a hombres, asegurando que las oportunidades de capacitarse y recibir asistencia técnica las reciben hombres y mujeres en igualdad de proporción. El PC promueve que mujeres participen en igual medida en los procesos de gobernanza, impulsando incrementar su representación en los espacios del Sistema de Consejos de Desarrollo. Además, promueve el empoderamiento económico de las mujeres, a través del desarrollo de iniciativas económicas sostenibles y competitivas.</i>
Describa brevemente en el espacio a continuación la manera en que el proyecto incorpora la sostenibilidad ambiental
<i>El impacto esperado del PC es: Condiciones mejoradas para un desarrollo rural integral y el manejo sostenible de los recursos naturales en comunidades de las cuencas de la región Ixil, por lo cual la sostenibilidad ambiental está íntegramente incorporada al mismo. A través del desarrollo de capacidades, conocimientos, instrumentos y mecanismos de actores</i>

¹ La Declaración de la ONU sobre la Interpretación Común de los Enfoques para la Cooperación y Programación del Desarrollo basados en los Derechos Humanos (la Interpretación Común) busca asegurar que los organismos, los fondos y los programas de la ONU apliquen un enfoque coherente basado en los derechos humanos a los procesos comunes de programación a niveles mundial y regional, y especialmente a nivel de cada país, en relación con el CCA y el MANUD. Según la interpretación común:

- Todos los programas de cooperación, políticas y asistencia técnica para el desarrollo deben promover la materialización de los derechos humanos tal y como se expone en la Declaración Universal de Derechos Humanos y otros instrumentos internacionales relacionados con el tema.
- Los estándares sobre derechos humanos que forman parte de la Declaración Universal de Derechos Humanos y otros instrumentos relacionados con el tema, y los principios que emanan de ellos, orientan la totalidad de la cooperación y programación para el desarrollo en todos los sectores y en todas las etapas del proceso.
- La cooperación para el desarrollo contribuye a la formación de las capacidades de los "garantes de derechos" para cumplir con sus obligaciones y/o de los "titulares de derechos", de reivindicarlos.

Vea más en <http://hrbportal.org/the-human-rights-based-approach-to-development-cooperation-towards-a-common-understanding-among-un-agencies>.

y organizaciones locales para el manejo de cuenca, la conservación y manejo de los recursos naturales, agua, bosque y suelo, la gestión de riesgo, la planificación y el ordenamiento territorial (desde el municipio hasta el entorno familiar) y la mejora de sistemas de producción agropecuaria, substituyendo fertilizantes químicos por abono orgánico, y revitalizando semillas y productos nativos en la producción y en la dieta familiar, se estará contribuyendo al fortalecimiento de la sostenibilidad socio-ambiental.

Parte B. Identificación y gestión de los riesgos sociales y ambientales

PREGUNTA 2: ¿Cuáles son los posibles riesgos sociales y ambientales? <i>Nota:</i> Describa brevemente los posibles riesgos sociales y ambientales identificados en el Adjunto 1 – Lista de verificación del diagnóstico de riesgos (sobre la base de las respuestas afirmativas (Sí)).	PREGUNTA 3: ¿Cuál es el nivel de importancia de los posibles riesgos sociales y ambientales? <i>Nota:</i> Responda las preguntas 4 y 5 a continuación antes de pasar a la pregunta 6.			PREGUNTA 6: ¿Qué medidas de evaluación y gestión social y ambiental se han tomado y/o se requieren para abordar los posibles riesgos (para riesgos de importancia moderada a alta)?
<i>Descripción del riesgo</i>	<i>Impacto y Probabilidad (1-5)</i>	<i>Importancia (baja, moderada, alta)</i>	<i>Comentarios</i>	<i>Descripción de las medidas de evaluación y gestión según se reflejan en el diseño del proyecto. Si se requiere una ESIA o SESA, tome en cuenta que deben considerar todos los posibles impactos y riesgos.</i>
Estándar 6: Pueblos indígenas. Pregunta 6.1: ¿Hay pueblos indígenas en el área del proyecto (incluida el área de influencia del proyecto)?	I = 1 P = 1	Baja	El porcentaje de pueblos indígenas en el área donde opera el programa es mayor al 90%. En la etapa de diseño hubo consulta con las autoridades indígenas para incluir en el diseño y operación priorizando dentro de la implementación acciones de fortalecimiento de la organización siendo una oportunidad para dar un impacto positivo aumentando la inclusión de sus demandas y el ejercicio de sus derechos en la gobernanza local.	
PREGUNTA 4: ¿Cuál es la categorización general del riesgo del proyecto?				
Marque el recuadro correspondiente a continuación.			Comentarios	

	Riesgo bajo	<input type="checkbox"/>	Las probabilidades de los riesgos mencionados están en escala 1, considerados de un nivel de riesgo bajo. No se considera que el programa causa riesgos, al contrario desarrolla capacidades para disminuir los riesgos a la población y al territorio donde opera.
	Riesgo moderado	<input type="checkbox"/>	
	Riesgo alto	<input type="checkbox"/>	
	PREGUNTA 5: Sobre la base de los riesgos identificados y su categorización, ¿cuáles son los requisitos relevantes de los SES?		
	Marque todos los que aplican.		Comentarios
	Principio 1: Derechos humanos	<input type="checkbox"/>	
	Principio 2: Equidad de género y empoderamiento de la mujer	<input type="checkbox"/>	
	1. Conservación de la biodiversidad y gestión de los recursos naturales	<input type="checkbox"/>	
	2. Mitigación y adaptación al cambio climático	<input type="checkbox"/>	
	3. Seguridad y salud de la comunidad y condiciones laborales	<input type="checkbox"/>	
	4. Patrimonio cultural	<input type="checkbox"/>	
	5. Desplazamiento y reasentamiento	<input type="checkbox"/>	
	6. Pueblos indígenas	<input type="checkbox"/>	
	7. Prevención de la contaminación y uso eficiente de los recursos	<input type="checkbox"/>	

Aprobación definitiva

Firma	Fecha	Descripción
Asesor de certificación de calidad (QA)		Funcionario del PNUD responsable del proyecto; normalmente es un oficial de programa del PNUD. Su firma final confirma que ha “verificado” para garantizar que el SESP se ha ejecutado correctamente.
Aprobador de la garantía de calidad (QA)?		Director superior del PNUD, normalmente el Director Adjunto para el País (DCD), Director para el País (CD), Representante Residente Adjunto (DRR) o Representante Residente (RR). Este funcionario no puede ser el mismo que el Asesor en asuntos de QA. La firma final confirma que han “visado” el SESP antes de enviarlo al PAC.

Presidente del PAC		Presidente del PAC de parte del PNUD. En algunos casos, también puede ser el Oficial de aprobador de QA. La firma final confirma que el SESP se consideró parte de la evaluación del proyecto y tomado en cuenta en las recomendaciones del PAC.
--------------------	--	--

Adjunto 1 del SESP. Lista de verificación del diagnóstico de los riesgos sociales y ambientales

Lista de verificación de los posibles riesgos sociales y ambientales		Respuesta (Sí/No)
Principio 1: Derechos humanos		
1.	¿Puede el proyecto traducirse en impactos adversos relativos al disfrute de los derechos humanos (civiles, políticos, económicos, sociales o culturales) de la población afectada y particularmente de los grupos marginados?	No
2.	¿Hay alguna probabilidad de que el proyecto tenga efectos adversos en materia de desigualdad o discriminación para las poblaciones afectadas, particularmente de las personas que viven en pobreza o grupos o individuos marginados o excluidos? ²	No
3.	¿Es posible que el proyecto restrinja la disponibilidad, la calidad y el acceso a los recursos o servicios básicos, en particular para los grupos o individuos marginados?	No
4.	¿Existe alguna probabilidad de que el proyecto excluya a posibles actores claves afectados, en particular a grupos marginados, de participar plenamente en decisiones que los afectan?	No
6.	¿Hay algún riesgo de que los garantes de derechos no tengan la capacidad necesaria para cumplir con sus obligaciones en este proyecto?	No
7.	¿Hay algún riesgo de que los titulares de los derechos no tengan la capacidad de reivindicar sus derechos?	No
8.	Habiendo tenido la oportunidad de hacerlo, ¿las comunidades o individuos locales han planteado inquietudes en materia de derechos humanos con respecto al proyecto durante el proceso de involucramiento de los actores claves?	No
9.	¿Hay algún riesgo de que el proyecto agrave conflictos o genere violencia entre comunidades e individuos afectados?	No
Principio 2: Igualdad de género y empoderamiento de la mujer		
1.	¿Existe alguna probabilidad de que el proyecto que se propone tenga impactos adversos sobre la igualdad de género y/o la situación de mujeres y niñas?	No
2.	¿Potencialmente, el proyecto podría reproducir situaciones de discriminación contra la mujer sobre la base de su género, especialmente con respecto a la participación en el diseño y la implementación y acceso a oportunidades y beneficios?	No
3.	¿Los grupos/líderes mujeres han planteado inquietudes en materia de igualdad de género en relación con el proyecto durante el proceso de involucramiento de los actores claves y estas se han incorporado en la propuesta general del proyecto y en la evaluación de los riesgos?	No
4.	<p>¿Limitará el proyecto la habilidad de las mujeres de usar, desarrollar y proteger los recursos naturales, tomando en cuenta los distintos roles y posiciones de hombres y mujeres en el acceso a bienes y servicios ambientales?</p> <p><i>Por ejemplo, las actividades podrían desembocar en la degradación o agotamiento de los recursos naturales en comunidades que dependen de estos recursos para su sustento y bienestar.</i></p>	No

² No se admite la discriminación por razones de raza, etnia, género, edad, idioma, discapacidad, orientación sexual, religión, opinión política o de otro tipo, origen nacional, social o geográfico, propiedad, nacimiento u otro estado, incluido como indígena o miembro de una minoría. Se entiende que las referencias a "mujeres y hombres" u otros similares incluyen a hombres y mujeres, niños y niñas, y otros grupos discriminados sobre la base de su identidad de género, como personas transgénero o transexuales.

Principio 3: Sostenibilidad ambiental: Las preguntas referidas al diagnóstico de los riesgos ambientales se incluyen en las preguntas relacionadas con el estándar específico a continuación.		
Estándar 1: Conservación de la biodiversidad y gestión sostenible de los recursos naturales		
1.1	¿Podría el proyecto afectar adversamente los hábitats (por ejemplo, hábitats modificados, naturales y críticos) y/o en los ecosistemas o los servicios que estos prestan? <i>Por ejemplo, a través de la pérdida, la conversión, la degradación o la fragmentación de los hábitats y los cambios hidrológicos.</i>	No
1.2	¿Se encuentran algunas de las actividades propuestas para el proyecto dentro de hábitats críticos y/o zonas ambientalmente sensibles o sus alrededores, incluidas áreas protegidas legalmente (por ejemplo, reservas naturales, parques nacionales), zonas cuya protección ha sido propuesta o áreas reconocidas como tal por fuentes validadas y/o pueblos indígenas o comunidades locales?	No
1.3	¿Involucra el proyecto cambios en el uso del suelo y los recursos que podrían afectar adversamente los hábitats, los ecosistemas y/o los medios de sustento? (Nota: Si se deben aplicar restricciones y/o limitaciones de acceso a las tierras, vea el Estándar 5).	No
1.4	¿Las actividades del proyecto plantean riesgos para especies en peligro de extinción?	No
1.5	¿El proyecto plantea el riesgo de introducción de especies exóticas invasivas?	No
1.6	¿Involucra el proyecto la cosecha de bosques naturales, desarrollo de plantaciones o reforestación?	No
1.7	¿Involucra el proyecto la producción y/o cosecha de poblaciones de peces u otras especies acuáticas?	No
1.8	¿Involucra el proyecto la extracción, el desvío o la acumulación significativa de aguas superficiales o subterráneas? <i>Por ejemplo, construcción de represas, embalses, desarrollo de cuencas fluviales, extracción de aguas subterráneas.</i>	No
1.9	¿Involucra el proyecto el uso de recursos genéticos (es decir, recolección y/o cosecha, desarrollo comercial)?	No
1.10	¿Plantea el proyecto preocupaciones ambientales transfronterizas o mundiales potencialmente adversas?	No
1.11	¿Redundará el proyecto en actividades de desarrollo secundarias o relevantes que podrían desembocar en efectos sociales y ambientales adversos, o generará impactos acumulativos con otras actividades actuales o que se están planificando en la zona? <i>Por ejemplo, un camino nuevo a través de zonas forestadas producirá impactos sociales y ambientales adversos directos (entre otros, tala forestal, movimientos de tierra, posible reubicación de habitantes). El camino nuevo también puede facilitar la usurpación de terrenos de parte de colonos ilegales o propiciar la instalación de recintos comerciales no planificados a lo largo de la ruta, incluso en zonas potencialmente sensibles. Se trata de impactos indirectos, secundarios o inducidos que se deben considerar. Además, si se planifican actividades similares en la misma área forestada, deben considerarse los impactos acumulativos de múltiples actividades (incluso si no forman parte del mismo proyecto).</i>	No
Estándar 2: Mitigación y adaptación al cambio climático		
2.1	¿El proyecto que se propone producirá emisiones considerables ³ de gases de efecto invernadero o agravará el cambio climático?	No
2.2	¿Los posibles resultados del proyecto serán sensibles o vulnerables a posibles impactos del cambio climático?	No

³Respecto del CO₂, "emisiones considerables" significan en general más de 25.000 toneladas por año (de fuentes directas e indirectas). [La Nota orientativa sobre mitigación y adaptación al cambio climático provee información adicional sobre emisiones de GEI].

2.3	¿Es probable que el proyecto que se propone aumente directa o indirectamente la vulnerabilidad social y ambiental al cambio climático ahora o en el futuro (conocidas también como prácticas inadaptadas)? <i>Por ejemplo, los cambios en la planificación del uso del suelo pueden estimular la urbanización ulterior de terrenos inundables, posiblemente aumentando la vulnerabilidad de la población al cambio climático, especialmente a las inundaciones</i>	No
Estándar 3: Seguridad y salud de la comunidad y condiciones laborales		
3.1	¿Algunos elementos de la construcción, la operación o el desmantelamiento del proyecto implicaría posibles riesgos para la comunidad local en materia de seguridad?	No
3.2	¿El proyecto plantea posibles riesgos para la salud y la seguridad de la comunidad debido al transporte, el almacenamiento, el uso y/o la disposición de materiales peligrosos (por ejemplo, explosivos, combustibles y otros productos químicos durante la construcción y la operación)?	No
3.3	¿El proyecto involucra obras de infraestructura a gran escala (por ejemplo, embalses, caminos, edificios)?	No
3.4	¿Las fallas de componentes estructurales del proyecto plantean riesgos para la comunidad (por ejemplo, el colapso de edificios o infraestructura)?	No
3.5	¿Será el proyecto que se propone sensible a terremotos, subsidencia, deslizamientos de tierra, erosión, inundaciones o condiciones climáticas extremas o redundará en una mayor vulnerabilidad a ellos?	No
3.6	¿El proyecto redundará en un aumento de los riesgos sanitarios (por ejemplo, enfermedades transmitidas por el agua u otros vectores o infecciones contagiosas como el VIH/Sida)?	No
3.7	¿El proyecto plantea posibles riesgos y vulnerabilidades relacionados con la y la seguridad salud ocupacional debido a peligros físicos, químicos, biológicos y radiológicos durante las fases de construcción, operación y desmantelamiento?	No
3.8	¿El proyecto apoya empleos o medios de sustento que pueden contravenir normas laborales nacionales e internacionales (como principios y normas de convenios fundamentales de la OIT)?	No
3.9	¿Comprende el proyecto personal de seguridad que puede plantear un posible riesgo para la salud y la seguridad de las comunidades y/o individuos (por ejemplo, debido a la falta de capacitación o responsabilidad adecuadas)?	No
Estándar 4: Patrimonio cultural		
4.1	¿Resultará el proyecto que se propone en intervenciones que podrían afectar negativamente sitios, estructuras u objetos de valor histórico, cultural, artístico, tradicional o religioso o patrimonio cultural intangible (por ejemplo, conocimientos, innovaciones, prácticas)? (Nota: Los proyectos destinados a proteger y conservar el Patrimonio cultural también pueden tener impactos adversos inesperados).	No
4.2	¿Propone el proyecto el uso de formas tangibles y/o intangibles de patrimonio cultural para fines comerciales u otros?	No
Estándar 5: Desplazamiento y reasentamiento		
5.1	¿Involucra el proyecto desplazamiento físico total o parcial y transitorio o permanente?	No
5.2	¿Existe alguna posibilidad de que el proyecto derive en desplazamiento económico (por ejemplo, pérdida de activos o acceso a recursos debido a la adquisición o restricciones de acceso a la tierra, incluso sin que exista reubicación física)?	No
5.3	¿Existe el riesgo de que el proyecto provoque desalojos forzados? ⁴	No

⁴ Los desalojos forzados incluyen acciones y/u omisiones que implican el desplazamiento obligado o involuntario de individuos, grupos o comunidades de su hogar y/o tierras y recursos comunitarios que ocupaban o de los cuales dependen, dejando de ese modo al individuo, grupo o comunidad sin la capacidad de vivir o trabajar en una vivienda, residencia o ubicación en particular, sin proveer ni permitir el acceso a formas adecuadas de protección legal u otras.

5.4	¿Existe alguna posibilidad de que el proyecto que se propone afecte sistemas de tenencia de la tierra y/o derechos comunitarios a la propiedad/derechos consuetudinarios a la tierra, los territorios y/o los recursos?	No
Estándar 6: Pueblos indígenas		
6.1	¿Hay pueblos indígenas en el área del proyecto (incluida el área de influencia del proyecto)?	Si
6.2	¿Existe la probabilidad de que el proyecto o partes de él se ubiquen en tierras y territorios reivindicados por pueblos indígenas?	No
6.3	¿Podría el proyecto que se propone afectar negativamente los derechos, las tierras y los territorios de pueblos indígenas (independientemente de si dichos pueblos tienen títulos de propiedad legales sobre dichos terrenos)?	No
6.4	¿Han faltado consultas culturalmente apropiadas destinadas a conseguir el consentimiento previo, libre e informado sobre temas que podrían afectar los derechos e intereses, las tierras, los recursos, los territorios y los medios de subsistencia tradicionales de los pueblos indígenas involucrados?	No
6.4	¿Implica el proyecto que se propone el uso y/o el desarrollo comercial de recursos naturales en tierras y territorios reivindicados por pueblos indígenas?	No
6.5	¿Existe la posibilidad de que se produzcan desalojos forzados o el desplazamiento económico o físico total o parcial de pueblos indígenas, incluido a través de restricciones de acceso a tierras, territorios y recursos?	No
6.6	¿Afectará el proyecto negativamente las prioridades de desarrollo de los pueblos indígenas, tal y como ellos las definen?	No
6.7	¿Podría el proyecto afectar negativamente las formas de vida tradicionales y la supervivencia física y cultural de los pueblos indígenas?	No
6.8	¿Podría el proyecto afectar negativamente el patrimonio cultural de los pueblos indígenas, incluido a través de la comercialización o uso de sus conocimientos y prácticas tradicionales?	No
Estándar 7: Prevención de la contaminación y uso eficiente de los recursos		
7.1	¿Podría el proyecto redundar en la emisión de contaminantes al medioambiente debido a circunstancias rutinarias y no rutinarias, con el potencial de causar impactos adversos locales, regionales y/o transfronterizos?	No
7.2	¿Podría el proyecto que se propone redundar en la generación de desechos (tanto peligrosos como no peligrosos)?	No
7.3	¿Podría el proyecto que se propone involucrar la fabricación, comercialización, liberación y/o uso de productos químicos y/o materiales peligrosos? ¿Propone el proyecto el uso de productos o materiales químicos prohibidos internacionalmente o sujetos a procesos de eliminación gradual? <i>Por ejemplo, DDT, PCB y otros productos químicos que están incluidos en convenios internacionales como el Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes Orgánicos Persistentes y o el Protocolo de Montreal.</i>	No
7.4	¿Involucra el proyecto que se propone la aplicación de pesticidas que pueden tener efectos negativos sobre el medioambiente o la salud humana?	No
7.5	¿Incluye el proyecto actividades que requieran el consumo de cantidades considerables de materias primas, energía y/o agua?	No